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1 

2 

3.1.1 att utreda och formalisera en visselblåsarfunktion i Centerpartiets stadgar. 3 

3.1.2 att en oberoende och fristående visselblåsarkommitté inrättas i Centerpartiets stadgar. 4 

3.1.3 att visselblåsarkommitténs ledamöter väljs av partistämman. 5 

3.1.4 att hälften av visselblåsarkommitténs ledamöter väljs vid varje ordinarie partistämma. 6 

3.1.5 att kommitténs ledamöter ej kan omväljas efter 4 års tjänstgöring. 7 

3.1.6 att visselblåsarkommittén har revisionsrätt i krets där visselblåsning sker. 8 

3.1.7 att visselblåsarkommittén har rätt att besluta om tvångsförvaltning av krets där grava 9 

missförhållanden råder. 10 

3.1.8 att visselblåsarkommittén bereder ärenden, som har sin grund i en visselblåsning, där 11 

person/personer är föremål för partistyrelsens beslut om uteslutning ur partiet. 12 

3.2.1 att Centerpartiet endast bjuder på alkoholfria drycker vid partiets interna sammankomster på 13 

alla nivåer i organisationen. 14 

3.3.1 att partistyrelsen i sin helhet automatiskt avgår vid minskat antal mandat i Riksdagsvalet 15 

3.4.1 att partiet inför en successionsordning där ledande positioner inom partiet begränsas till högst 16 

två mandatperioder om fyra år per person. 17 

3.4.2 att en formell övergångsprocess med mentorskap införs för att säkerställa kontinuitet vid 18 

ledarskapsbyten. 19 

3.4.3 att successionsordningen utvärderas efter fem år för att säkerställa att den fungerar enligt 20 

syftet att förnya och vitalisera det demokratiska arbetet inom partiet. 21 

3.4.4 att en modell tas fram där vissa positioner i styrelser och arbetsutskott regelbundet roteras. 22 

3.5.1 att i Centerpartiets stadga, under §29 Nätverk, Mom. 3 Ansvar och befogenheter ändra textens 23 

andra stycke från:  “När sådant mandat ges ska nätverket utse en styrgrupp och en kontaktperson 24 

gentemot aktuell styrelse. Nätverkets verksamhet ska årligen rapporteras till aktuell styrelse inför 25 

beslut om förnyat mandat.”  till  “När sådant mandat ges ska nätverket hålla ett årsmöte för att utse 26 

en styrgrupp, en sammankallande tillika kontaktperson gentemot aktuell styrelse. Nätverkets 27 

verksamhet ska årligen rapporteras till aktuell styrelse inför beslut om förnyat mandat. Nätverk ska 28 

årligen, efter förnyat mandat, hålla ett årsmöte där sammankallande och styrgrupp om minst 3 29 

personer inklusive sammankallande väljs. Information om årsmötet ska finnas tillgänglig för 30 

medlemmar på det relevanta organisationsledet senast 8 dagar innan utsatt datum.” 31 

3.6.1 att låta medlemsomröstningar få större genomslag i avgörandet av slutligt förslag på placering 32 

på valsedlar. 33 

3.7.1 att: Under moment 3  Medlemsrättigheter. Sista bisatsen i andra meningen ändras från ” om 34 

medlemmen inte själv valt något annat. ”  till ” om student som under studietid folkbokförts på 35 

studieort inte särskilt begärt att kvarstå under studietiden.” 36 
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3.7.2 att: Under moment 3 Medlemsrättigheter. Sista bisatsen i andra meningen ” om medlemmen 37 

inte själv valt något annat.” stryks. 38 

3.8.1 att Centerpartiets stadgar ändras så att medlemmars rösträtt i kommuner och regioner enbart 39 

gäller i den kommun och den region där medlemmen är folkbokförd. 40 

3.9.1 att i Centerpartiets stadgar under §4 Mom.2 tillägga efter andra stycket ett nytt stycke 41 

som lyder ”Medlemmar ej bosatta i kretsen räknas inte till ombudsfördelning för kretsstämma och 42 

partistämma men har som individ samma demokratiska rättigheter. Medlemskapsansökan från 43 

individer bosatta i utlandet ska granskas och enbart godkännas om det går att säkerställa för partiet 44 

välvilliga avsikter.” 45 

3.9.2 att en ny rutin vid medlemsansökan i Centerpartiet och syskonförbunden införs som 46 

säkerställer aktivt samtycke till partimedlemskapet innan denne registreras som medlem. 47 

3.10.1 att om en kandidat/vald medlem som avsiktligt dolt information från en valberedning 48 

automatiskt utesluts ur sin valda roll eller från partiet vid ett brott mot Centerpartiets 49 

kandidatförsäkran. 50 

3.10.2 att om en kandidat och/eller medlem för Centerpartiet delar videomaterial från statsmedia 51 

kopplad till dessa stater: Qatar, Ryssland, Iran, Irak, Bahrain, Belarus, Afghanistan skall personen 52 

omedelbart uteslutas från partiet såvida delningen inte sker för att motverka den statens narrativ. 53 

3.10.3 att samtliga kandidater för Centerpartiet vid varje tillfälle ska stå bakom och aktivt försvara 54 

demokratiska nationer. 55 

3.10.4 att vid val av partiordförande skall ej en valberedning användas utan enbart en 56 

primärvalsprocess i respektive region där varje medlem per distrikt har en röst att välja partiledare. 57 

3.11.1 att det i Centerpartiets stadgar görs möjligt för kretsar som är distrikt att utöver en 58 

ombudsfördelning mellan distriktsavdelningarna, fördela ombudsplatser som CUF, CS och CK kan 59 

utse till distriktsstämman. 60 

3.12.1 att Centerpartiets arbetsordning ska ses över för att tydliggöra förfarandet vid en extra 61 

stämma. 62 

3.13.1 att centerpartiet tar initiativ att utarbeta ett mötesprogrampaket/ studiecirkel tillsammans 63 

med Studieförbundet Vuxenskolan. 64 

65 

Motionärerna vill se stadgeändringar i syfte att skapa en trygg och säker verksamhet för 66 

förtroendevalda och medlemmar men också i syfte att tydliggöra medlemsrättigheter och 67 

medlemskapets innebörd. Motionsområden som berörs är bl.a. att stadgefästa en 68 

visselblåsarkommitté, förändringar kring var en person kan ha sina medlemsrättigheter, men också 69 

representation och hur en styrelse utses. 70 

De senaste åren har partistyrelsen haft fokus på att skapa en trygg och säker verksamhet för alla 71 

medlemmar och förtroendevalda. Förtroenderådet har sedan stämman 2023 beslutat om partiets 72 

etiska riktlinjer och om att inrätta ett Centerpartiets etiska råd. På partiets nationella events finns nu 73 

trygghetsteam för att skapa trygghet under banketten, som komplement till det trygghetsnummer 74 

som sedan länge är etablerat. På riksorganisationen finns tjänstepersoner med kompetens inom 75 

medling, säkerhet, mediakrishantering, organisationsutveckling, stadgar och HR, b.la. Arbete pågår 76 

för att göra detta stöd mer känt i organisationen. Därtill har distriktens möjligheter att stödja kretsar 77 
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stärkts genom det handslag mellan riksorganisationen och distrikten som har inneburit en 78 

förstärkning av personalorganisationen i distrikten. 79 

Visselblåsarlagstiftningen omfattar endast anställda men Centerpartiet har sedan många år en 80 

visselblåsarfunktion där medlemmar också kan lämna anonyma visselblåsningar. Den har utvecklats 81 

över tid och bl.a. har möjligheten till dialog och kommunikation stärkts. 82 

Partistyrelsen anser att förslagen i motionen om att inrätta en oberoende och stadgefäst 83 

visselblåsarfunktion och visselblåsarkommitté påminner om det beslut som förtroenderådet fattade 84 

i mars 2025 om att inrätta Centerpartiets etiska råd. Syftet med Centerpartiets etiska råd är att vara 85 

ett oberoende organ som hanterar långsiktiga frågeställningar av principiell karaktär som stärker vår 86 

organisation och rörelse. Fokus för etiska rådets arbete är att arbeta långsiktigt förebyggande med 87 

fokus på ageranden som kan få allvarliga konsekvenser för partiet och dess medlemmar, och som är 88 

av större och principiell karaktär. Det etiska rådet äger själv sin agenda men partistyrelse, 89 

distriktsstyrelser, syskonorganisationernas förbundsstyrelser och riksorganisationen kan vända sig 90 

till det etiska rådet för vägledning. 91 

Genom att utreda och resonera kring etiska aspekter av olika frågeställningar och ställningstaganden 92 

bidrar etiska rådet till att formulera vad partiets etiska riktlinjer kan innebära i praktiken. Etiska 93 

rådet kan också ge rekommendationer och råd i komplicerade ärenden som pågått över tid, 94 

exempelvis svåra visselblåsningsärenden. Råden kan ges direkt till den som ställt en fråga, men också 95 

vid behov lyftas och bli en allmän rekommendation till fler delar av partiet. Vid behov kan etiska 96 

rådet föreslå ändringar i stadgar och i de etiska riktlinjerna. Dess uttalanden och rekommendationer 97 

ska väga tungt och vara praxissättande. Det är partistyrelsen som av praktiska skäl utser rådet men 98 

distriktsstyrelser och syskonens förbundsstyrelser nominerar personer att ingå i rådet. 99 

Även om förslagen i motionen om att inrätta en oberoende visselblåsarkommitté skiljer sig i 100 

detaljerna åt det etiska rådet är det partistyrelsens mening att förslagen är snarlika och att 101 

Centerpartiets etiska råd kommer kunna vara den oberoende granskningsfunktion som 102 

motionärerna efterlyser på nationell nivå. Partistyrelsen gör samtidigt bedömningen att etiska rådet 103 

jämte den vanliga visselblåsarfunktionen som partiet har, behöver vare sig en ny visselblåsarfunktion 104 

eller en ny visselblåsarkommitté inrättas utöver det. Partistyrelsen stödjer dock motionärerna i 105 

förslaget att det är rimligt att en sådan oberoende funktion (dvs. etiska rådet i detta fall) också 106 

stadgefästs. Idag finns endast etiska rådet beskrivet i partiets arbetsordning. 107 

Därtill är det partistyrelsens mening att ansvaret för att skapa en trygg och säker verksamhet för 108 

medlemmar och förtroendevalda inte kan vara upp till ett nationellt etiskt råd allena. Idag är 109 

ansvaret otydligt i stadgarna. I enlighet med förslagen i rapporten ”Etiskt råd- nationellt och 110 

decentraliserat ansvar” som låg till grund för inrättandet av Centerpartiets etiska råd, föreslår därför 111 

partistyrelsen stämman att besluta om stadgeändringar för att tydliggöra både krets- och 112 

distriktsstyrelsers ansvar för trygghet och säkerhet och arbetet för att förebygga och hantera 113 

oegentligheter i enlighet med partiets etiska riktlinjer samt att trygga en säker verksamhet för alla 114 

medlemmar och förtroendevalda. Genom både det stöd som finns inom riksorganisationen och de 115 

förtydliganden som nu föreslås av ansvaret för denna typ av frågor stärks också hela rörelsens 116 

förmåga att hantera svåra frågeställningar, oegentligheter och medlemsfrågor. Genom handslaget 117 

med distrikten stärks deras stödjande roll mot kretsar. 118 

  119 

Med det sagt anser partistyrelsen att det är rimligt, i linje med vad motionärerna föreslår, det 120 

behövs fler skarpa verktyg för att stödja inte minst medlemmar och förtroendevalda i kretsar som 121 
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inte uppfyller de krav som ställs i stadgarna gällande medlemsrättigheter, organisatoriska 122 

skyldigheter eller om de återkommande brister i efterlevnaden av de etiska riktlinjerna. 123 

Partistyrelsen menar därför att det kan finnas tillfällen när befintliga verktyg och stöd inte räcker till 124 

och att distriktsstyrelser kan behöva fler verktyg för att kunna ta ett större ansvar för att komma till 125 

rätta med befintliga och omfattande problem i en krets. Partistyrelsen menar dock att detta inte kan 126 

göras lättvindigt och att det bör vara partistyrelsen, som efter utredning och begäran av distrikt eller 127 

rekommendation från etiskt råd beslutar om förvaltning av krets. 128 

Därtill föreslår partistyrelsen att partiets etiska riktlinjer stadgefästs i syfte att tydliggöra både vilka 129 

förväntningar medlemmar kan ha på partiet och vilka förväntningar partiet kan ha på sina 130 

medlemmar och förtroendevalda. De etiska riktlinjerna utgör ett rättesnöre inom rörelsen vilket 131 

behöver komma till uttryck i partiets stadgar. 132 

Partistyrelsen har under flera år arbetat aktivt för att partiets nationella evenemang är trygga och 133 

säkra för alla deltagare. Frågan om alkoholkultur kopplat till trygghet är viktig. Därför är också den 134 

mängd alkohol som partiet bjuder på vid sina nationella events begränsad, ofta en välkomstdrink 135 

och en eller två glas vin eller öl till middagen. Alkoholfria alternativ finns också alltid. På partiets 136 

senaste nationella fester har baren, i vilken man betalar för sin egen alkohol, inte heller serverat 137 

starksprit. Det är en ordning att överväga också för framtida events, oavsett på vilken nivå i partiet 138 

dessa genomförs. Vidare uppmanar partistyrelsen distriktsstyrelser och kretsstyrelser att vid behov 139 

vidta trygghetsskapande åtgärder på sina events, och menar att detta faller inom ramen för 140 

partistyrelsens förslag till stadgeändringar att tydliggöra det decentraliserade ansvaret för trygg och 141 

säker verksamhet. I detta sammanhang vill partistyrelsen också lyfta varje individs ansvar för att 142 

reagera om man ser något olämpligt, eller att någon behöver hjälp vid våra events. En trygg och 143 

säker verksamhet skapar vi tillsammans, med eller utan alkohol. Det gäller partiets nationella såväl 144 

som regionala och lokala events. 145 

I andra motioner lyfts styrelsernas roll i Centerpartiet och mekanismer för hur styrelsen utses eller 146 

avsätts vid ett minskat valresultat. Det är avgörande för Centerpartiet att vår organisation är 147 

demokratisk, att vårt demokratiska arbete fördjupas och att varje medlem har möjlighet att påverka. 148 

Årsmötet är vårt högsta beslutande organ där varje röst är lika mycket värd. Det är på årsmötet som 149 

personer väljs för att leda kretsen, distriktet eller partiet fram till nästa stämma. 150 

Partistyrelsen delar motionärernas vilja att ledarskapet i Centerpartiet ska var demokratiskt, 151 

dynamiskt och ansvarstagande. Partistyrelsen såväl som krets- och distriktsstyrelser i Centerpartiet 152 

har också ett stort ansvar att leda organisationen till framgångsrika val. Att stärka Centerpartiets 153 

inflytande och få genomslag för vår politik är vårt kärnuppdrag. Hela makten över valutgången ligger 154 

inte i styrelsens händer utan påverkas också av andra faktorer som omvärldsläge, andra partier och 155 

opinionsbildares agerande, opinionsläget för olika politiska sakfrågor mm. Vid ett minskat eller ökat 156 

valresultat har styrelsen också en viktig uppgift i att utvärdera arbetet och dra lärdomar för 157 

framtiden. Om hela styrelsen per automatik avgår riskerar mycket av den kunskap som i framtiden 158 

kan leda till bättre val gå förlorad. 159 

Partistyrelsen delar därför inte åsikten att den interna demokratin skulle stärkas genom 160 

successionsordning, rotationsmodeller, andra fasta mekanismer eller att det per automatik skulle 161 

leda till ett mer framgångsrikt ledarskap. Partistyrelsen anser snarare att medlemmens eller 162 

stämmoombudets makt skulle inskränkas av modeller likt de som motionärerna föreslår och att 163 

värdefull kunskap går förlorad. 164 
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Partistyrelsen vill i stället understryka valberedningarnas viktiga roll. Ett väl genomfört 165 

valberedningsarbete ger årsmötet förutsättningar att välja en styrelse som innehåller de 166 

kompetenser och den framåtdrift som kretsen, distriktet eller partistyrelsen behöver. 167 

I andra motioner finns förslag om förtydliganden av medlemsrättigheter. Centerpartiet är en 168 

folkrörelse som värnar det lokala engagemanget, medlemsinflytande och organisationsstabilitet och 169 

som bygger på starka lokala kretsar och engagerade medlemmar. Det är avgörande att vi skyddar oss 170 

mot otillbörlig påverkan och säkerställer att makten finns så nära medlemmarna som möjligt. 171 

Samtidigt är det viktigt att vi inte skapar onödiga hinder för engagemang eller begränsar möjligheten 172 

för medlemmar att delta aktivt i partiet, oavsett var de bor eller studerar. I Centerpartiet behöver 173 

det finnas en balans mellan att skydda vår organisation och att vara en öppen och inkluderande 174 

folkrörelse. Men i grund och botten är det rimligt att möjligheten att påverka sammanfaller med var 175 

man också har sin rösträtt i kommunalvalen. 176 

För att bli medlem i Centerpartiet behöver kontaktuppgifter och personnummer anges samt en 177 

medlemsavgift erläggas. Medlemsavgiften kan betalas direkt via Swish eller genom faktura. 178 

Medlemskapet registreras inte förrän medlemsavgiften är betald. Den lucka som har funnits 179 

gällande samtycke är kopplad till swish-betalningar som skickas från en person men där 180 

medlemsavgiften avser en annan person. För att täppa igen den luckan kontaktar riksorganisationen 181 

i de fall personnummer för betalning och personnummer för ny medlem inte överensstämmer den 182 

nya medlemmen för att säkerställa samtycke. 183 

I en motion lyfts frågan om att låta medlemsomröstningen få en större vikt vid fastställande av listor 184 

till allmänna val i Centerpartiet. I Centerpartiets arbetsordning finns idag tydliga riktlinjer för 185 

normalregler för hur en nomineringsprocess ska gå till. Medlemsomröstning är en viktig del i våra 186 

normalregler för hur partiet arbetar fram listor inför de allmänna valen.  187 

Nomineringskommitténs uppdrag är att ta fram en lista som både ska vinna val, och ge 188 

förutsättningar för en fungerande förtroendemannagrupp den kommande mandatperioden. Vid en 189 

medlemsomröstning prövas kandidaternas förtroende i rörelsen, men rörelsen är inte alltid 190 

representativ för våra väljare och vad dessa attraheras av. Vilka kandidater ska ställas i skyltfönstret? 191 

Det kan också vara så att en kandidat som vunnit medlemsomröstningen visar sig ha fallit i 192 

granskningen som nomineringskommittén gör. 193 

Vidare ger Centerpartiets normalregler i arbetsordningen Centerpartiets kretsar och distrikt 194 

möjlighet att fatta beslut om att ändra på normalreglerna, så länge processen är tydlig och 195 

förutsägbar för medlemmarna samt lägga till egna moment.  196 

I en motion föreslås förändringar i nätverken för att ge en nystart och öppna upp för fler 197 

medlemmar att delta. Motionären önskar se en förändring av dagens stadgar för att skapa denna 198 

förnyelse. 199 

Partistyrelsen vill betona att de nationella nätverken har sin grund i ett gräsrotsengagemang. 200 

Exempel på detta är det kyrkopolitiska nätverket och seniornätverket där båda har ett starkt lokalt 201 

och regionalt engagemang likväl som ett nationellt. Ambitionen med ett nätverk, till skillnad från en 202 

avdelning, är att engagemanget ska kunna flöda fritt utan krav på allt för mycket administration och 203 

reglering. Samtliga nationella nätverk har mandatet att själva skapa sin organisation och struktur, de 204 

har i sitt uppdrag att upprätta en verksamhetsplan och skapa rutiner för styrgruppen och arbetet 205 

med förankring bland medlemmar. För att ta del av personellt- och ekonomiskt stöd behöver 206 

nätverket årligen rapportera detta till partistyrelsen. 207 
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Partistyrelsen instämmer i att möjligheten för medlemmar att ta del av information om och 208 

engagera sig i nätverken kan bli bättre och ett utvecklingsarbete bedrivs på riksorganisationen. En 209 

del av utmaningarna härrör till funktionalitet i Centerpartiets medlemsregister där en översyn nu 210 

sker. 211 

Partistyrelsen anser att de tillägg som motionären föreslår fortsatt bör kunna regleras av aktuell 212 

styrelse för att kunna anpassa nätverkens verksamhet utifrån de lokala och regionala förutsättningar 213 

som finns. Om en justering av stadgarna gjordes enligt motionärens förslag så skulle dessa 214 

möjligheter begränsas. 215 

 216 

En motion vill att Centerpartiet tar initiativ till ett mötesprogrampaket eller studiecirkel om 217 

värdegrundsarbete tillsammans med Studieförbundet Vuxenskolan. Centerpartiets riksorganisation 218 

har det senaste året utvecklat kontakten med Studieförbundet Vuxenskolan (SV) för ett utökat 219 

samarbete och för att hitta synergier organisationerna emellan. Bland annat har SV varit en 220 

samarbetspart under arbetet med metodutvecklingsarbetet i ”Revansch 2026!” i distrikt och kretsar 221 

och tillgången till SV:s funktionärsutbildningar har underlättats. Utvecklingsarbete pågår också för 222 

att hitta fler områden som passar väl i studiecirkelmetodiken, där värdegrundsarbete skulle kunna 223 

vara en del. 224 

I en motion lyfts frågor gällande hur partiets förtroendemanna- och kandidatförsäkran skall tolkas 225 

och vilka påföljder det skulle få om man bryter mot dessa. Partistyrelsen anser att de nuvarande 226 

mekanismerna för att granska och utvärdera kandidater är tillräckliga idag ett i mångt och mycket 227 

uppfyller de förslag motionären föreslår. Vidare är det den nomineringskommitté som lägger fram 228 

listorna som har till uppgift att säkerställa att kandidaten uppfyller de krav partiet ställer samt 229 

genomföra bakgrundskontroller för att säkerställa detta. 230 

Vår kandidatförsäkran är redan tydlig och omfattar de grundläggande värderingar och principer som 231 

vi förväntar oss att alla våra företrädare förväntas att stå för. 232 

Att införa ytterligare byråkratiska processer riskerar att avskräcka potentiella kandidater från att 233 

engagera sig politiskt och kan leda till en oproportionerlig arbetsbelastning för 234 

nomineringskommittéerna. Det är också viktigt att komma ihåg att en formell granskningsprocess 235 

aldrig helt kan garantera att en kandidat kommer att agera i enlighet med partiets värderingar i alla 236 

situationer. Förtroende och ansvar är fortfarande centrala delar av vårt politiska system. 237 

Viktigare är att fokusera på att skapa en öppen och inkluderande politisk kultur där medlemmar 238 

uppmuntras att rapportera eventuella problem eller avvikelser från våra etiska riktlinjer. Vi behöver 239 

också fortsätta att utbilda och informera våra medlemmar om våra värderingar och etiska riktlinjer. 240 

I en motion lyfts frågan om att krets som också är distrikt ska ha möjlighet att dedikera 241 

ombudsplatser på stämman till syskonorganisationerna. Idag har krets som också är distrikt enligt 242 

stadgarna möjligheten att bilda distriktsavdelningar som är geografiskt avgränsade. Tanken är att 243 

distriktsavdelningarna i så stor utsträckning som möjligt ska fungera som en kommunkrets i ett 244 

distrikt som sträcker sig över flera kommuner. Som medlem i Centerpartiet eller någon av våra 245 

syskonorganisationer har du fulla medlemsrättigheter, är ombudsgrundande och har möjlighet att 246 

väljas till ombud till både distriktsstämmor och partistämma. 247 

Om ett distrikt som idag också är en krets så kan distriktet besluta om att införa ett ombudssystem 248 

som ser ut som de till ett distrikt som sträcker över flera kretsar. Om möjligheten att införa ombud 249 

är viktiga för ett sådant distrikt, kan distriktet välja att inte ha ett ombudssystem till sin 250 

distriktsstämma och samtliga medlemmar i kommunen har då rösträtt vid stämman. 251 
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Skulle dessutom syskonen tilldelas ombud vid dessa distriktsstämmor behöver en diskussion föras 252 

var medlemmen ska vara ombudsgrundande, för syskonet eller för partiet. Har personen dessutom 253 

fler medlemskap, kommer personen att behöva välja var det huvudsakliga medlemskapet ligger. 254 

Vidare säger Centerpartiets stadgar att stämmovalda distriktsstyrelseledamöter har rösträtt på 255 

distriktsstämmorna. Distriktsstämman kan alltså välja att utse syskonens representanter i 256 

distriktsstyrelsen till ordinarie ledamöter och de kommer därmed att erhålla rösträtt som övriga 257 

ledamöter, detta istället för att adjungera in en representant per syskon. 258 

I en motion lyfts utmaningarna att tolka stadgar och arbetsordning om vad som gäller när en extra 259 

distriktsstämma utlyses. Motionären pekar på ett problem, att i en konflikt är chansen till 260 

kompromissvilja liten från båda sidor. Utifrån detta behöver förtydliganden göras i våra stadgar. 261 

Vid partistämman 2023 fattades nedanstående beslut med enkel majoritet. Eftersom stadgeändring 262 

kräver 5/6 majoritet eller två på varandra följande beslut med enkel majoritet lyfter partistyrelsen 263 

detta för prövning också på partistämman 2025. 264 

Att i §15 mom1 lägga till ett nytt mom. 2: Val av ersättare 265 

Alla distriktets ersättare väljs på distriktsstämman och kan ersätta alla ordinarie ombud i distriktets 266 

delegation till partistämman. Distriktet har rätt att välja halva antalet ersättare i förhållande till 267 

ordinarie ombud. Siffran avrundas uppåt till närmsta heltal. Ersättarna ska väljas i turordning. 268 
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1. att uppdatera Centerpartiets stadgar §4 Medlemskapet, Mom1 och i direkt anslutning till 
andra stycket tillägga:  
 
Den som är medlem i Centerpartiet tar aktiv ställning att förhålla sig till och följa partiets 
etiska riktlinjer. 
 

2. att uppdatera Centerpartiets stadgar §9 Kretsstyrelsen, Mom 2 med tillägg i punktlistan 
enligt följande: 
 
Förebygga och hantera kriser och konflikter, hot och hat mot förtroendevalda och 
oegentligheter. 
 

3. att uppdatera Centerpartiets stadgar §12 Upplösning, sammanslagning, delning med ett 
nytt Mom 4 enligt följande: 
 
Förvaltning av distrikt 
I de fall en krets inte uppfyller de krav som ställs i stadgarna gällande medlemsrättigheter, 
organisatoriska skyldigheter eller kontinuerligt brister i efterlevnaden av de etiska 
riktlinjerna kan efter utredning och begäran av distriktsstyrelsen eller på rekommendation 
av etiska rådet och beslut av partistyrelsen, berört distrikt ta över förvaltningen av kretsen 
och kretsstyrelsens ansvar. 
 

4. att uppdatera Centerpartiets stadgar §14 Distriktsstämma och nomineringsstämma Mom 
4 enligt följande: 
 
Extra distriktsstämma ska hållas efter beslut i distriktsstyrelsen, alternativt om revisorerna 
eller minst 1/3 av kretsarna så begär. Om en sådan begäran sker ska distriktsstyrelsen 
kalla till extra distriktsstämma inom en månad från det att frågan väckts och den extra 
stämman hållas inom tre månader från att giltig begäran inkommit. Vid en extra stämma 
är det året då stämman utlyses ombudsfördelning som är gällande. 
 

5. att uppdatera Centerpartiets stadgar §16 Distriktsstyrelsen, Mom 2 med tillägg i 
punktlistan enligt följande: 
 
Förebygga och hantera kriser och konflikter, hot och hat mot förtroendevalda och 
oegentligheter. 
 

6. att uppdatera Centerpartiets stadgar med en ny § 27 under huvudrubrik Riksorganisation i 
enlighet med följande: 
 
Det etiska rådet är ett oberoende organ inom Centerpartiet som har till uppgift att 
hantera långsiktiga frågor av principiell karaktär. Fokus för dess arbete är att agera 
långsiktigt förebyggande med fokus på ageranden som kan få allvarliga konsekvenser för 
partiet och dess medlemmar. Rådets uttalanden och rekommendationer sätter praxis för 
ageranden inom Centerpartiet. 
 

7. att i §15 mom1 lägga till ett nytt mom. 2: Val av ersättare 
 
Alla distriktets ersättare väljs på distriktsstämman och kan ersätta alla ordinarie ombud i 
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distriktets delegation till partistämman. Distriktet har rätt att välja samma antalet 
ersättare som ordinarie ombud. Siffran avrundas uppåt till närmsta heltal. Ersättarna ska 
väljas i turordning. 
 

8. att uppdra åt riksorganisationen att göra konsekvensändringar samt de redaktionella 
ändringar som krävs i och med uppdateringen av stadgarna. 
 

 269 

3.7.2 att: Under moment 3 Medlemsrättigheter. Sista bisatsen i andra meningen ” om 
medlemmen inte själv valt något annat.” stryks. 
 
3.8.1 att Centerpartiets stadgar ändras så att medlemmars rösträtt i kommuner och regioner 
enbart gäller i den kommun och den region där medlemmen är folkbokförd. 
 

 270 
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3.1.1 att utreda och formalisera en visselblåsarfunktion i Centerpartiets stadgar. 
 
3.1.2 att en oberoende och fristående visselblåsarkommitté inrättas i Centerpartiets stadgar. 
 
3.1.3 att visselblåsarkommitténs ledamöter väljs av partistämman. 
 
3.1.4 att hälften av visselblåsarkommitténs ledamöter väljs vid varje ordinarie partistämma. 
 
3.1.5 att kommitténs ledamöter ej kan omväljas efter 4 års tjänstgöring. 
 
3.1.6 att visselblåsarkommittén har revisionsrätt i krets där visselblåsning sker. 
 
3.1.7 att visselblåsarkommittén har rätt att besluta om tvångsförvaltning av krets där grava 
missförhållanden råder. 
 
3.1.8 att visselblåsarkommittén bereder ärenden, som har sin grund i en visselblåsning, där 
person/personer är föremål för partistyrelsens beslut om uteslutning ur partiet. 
 
3.9.1 att i Centerpartiets stadgar under §4 Mom.2 tillägga efter andra stycket ett nytt 
stycke som lyder ”Medlemmar ej bosatta i kretsen räknas inte till ombudsfördelning för 
kretsstämma och partistämma men har som individ samma demokratiska rättigheter. 
Medlemskapsansökan från individer bosatta i utlandet ska granskas och enbart godkännas om det 
går att säkerställa för partiet välvilliga avsikter.” 
 
3.9.2 att en ny rutin vid medlemsansökan i Centerpartiet och syskonförbunden införs som 
säkerställer aktivt samtycke till partimedlemskapet innan denne registreras som medlem. 
 
3.10.1 att om en kandidat/vald medlem som avsiktligt dolt information från en valberedning 
automatiskt utesluts ur sin valda roll eller från partiet vid ett brott mot Centerpartiets 
kandidatförsäkran. 
 
3.10.2 att om en kandidat och/eller medlem för Centerpartiet delar videomaterial från statsmedia 
kopplad till dessa stater: Qatar, Ryssland, Iran, Irak, Bahrain, Belarus, Afghanistan skall personen 
omedelbart uteslutas från partiet såvida delningen inte sker för att motverka den statens narrativ. 
 
3.10.3 att samtliga kandidater för Centerpartiet vid varje tillfälle ska stå bakom och aktivt försvara 
demokratiska nationer. 
 
3.11.1 att det i Centerpartiets stadgar görs möjligt för kretsar som är distrikt att utöver en 
ombudsfördelning mellan distriktsavdelningarna, fördela ombudsplatser som CUF, CS och CK kan 
utse till distriktsstämman. 
 
3.12.1 att Centerpartiets arbetsordning ska ses över för att tydliggöra förfarandet vid en extra 
stämma. 
 
3.13.1 att centerpartiet tar initiativ att utarbeta ett mötesprogrampaket/ studiecirkel tillsammans 
med Studieförbundet Vuxenskolan. 
 

 271 
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3.2.1 att Centerpartiet endast bjuder på alkoholfria drycker vid partiets interna sammankomster 
på alla nivåer i organisationen. 
 
3.3.1 att partistyrelsen i sin helhet automatiskt avgår vid minskat antal mandat i Riksdagsvalet 
 
3.4.1 att partiet inför en successionsordning där ledande positioner inom partiet begränsas till 
högst två mandatperioder om fyra år per person. 
 
3.4.2 att en formell övergångsprocess med mentorskap införs för att säkerställa kontinuitet vid 
ledarskapsbyten. 
 
3.4.3 att successionsordningen utvärderas efter fem år för att säkerställa att den fungerar enligt 
syftet att förnya och vitalisera det demokratiska arbetet inom partiet. 
 
3.4.4 att en modell tas fram där vissa positioner i styrelser och arbetsutskott regelbundet roteras. 
 
3.5.1 att i Centerpartiets stadga, under §29 Nätverk, Mom. 3 Ansvar och befogenheter ändra 
textens andra stycke från:  “När sådant mandat ges ska nätverket utse en styrgrupp och en 
kontaktperson gentemot aktuell styrelse. Nätverkets verksamhet ska årligen rapporteras till 
aktuell styrelse inför beslut om förnyat mandat.”  till  “När sådant mandat ges ska nätverket hålla 
ett årsmöte för att utse en styrgrupp, en sammankallande tillika kontaktperson gentemot aktuell 
styrelse. Nätverkets verksamhet ska årligen rapporteras till aktuell styrelse inför beslut om förnyat 
mandat. Nätverk ska årligen, efter förnyat mandat, hålla ett årsmöte där sammankallande och 
styrgrupp om minst 3 personer inklusive sammankallande väljs. Information om årsmötet ska 
finnas tillgänglig för medlemmar på det relevanta organisationsledet senast 8 dagar innan utsatt 
datum.” 
 
3.6.1 att låta medlemsomröstningar få större genomslag i avgörandet av slutligt förslag på 
placering på valsedlar. 
 
3.7.1 att: Under moment 3  Medlemsrättigheter. Sista bisatsen i andra meningen ändras från ” om 
medlemmen inte själv valt något annat. ”  till ” om student som under studietid folkbokförts på 
studieort inte särskilt begärt att kvarstå under studietiden.” 
 
3.10.4 att vid val av partiordförande skall ej en valberedning användas utan enbart en 
primärvalsprocess i respektive region där varje medlem per distrikt har en röst att välja 
partiledare. 
 

  272 
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273 

274 

3.14.1 att  Centerpartiet beslutar att svenskproducerad mat ska bli en av våra prioriterade 275 

frågor inför valet 2026. 276 

3.14.2 att Centerpartiet framhäver sitt tidigare arbete som exempel på vår förmåga att stärka 277 

livsmedelskedjan, men fortsätter utveckla och utvidga dessa initiativ. 278 

3.14.3 att Centerpartiet tar fram en strategi för att återintegrera matfrågan i olika kampanjer och 279 

plattformar för att stärka vår profilering. 280 

3.15.1 att rörelsens egna unika begrepp, främst decentralism, i ökad utsträckning i olika 281 

sammanhang ska användas för att beteckna centerpolitiken. 282 

3.16.1 att i partiets presentation av sin politik, utgå från en tydlig position nära toppen i GAL-TAN-283 

skalan. 284 

3.16.2 att markera partiets ideologiska hemvist genom att starta en process för namnbyte. 285 

286 

Motionärerna föreslår dels att Centerpartiet i sin kommunikation med väljarkåren ska framhäva 287 

olika delar av Centerpartiets ideologiska identitet, däribland decentralism samt grön, alternativ och 288 

liberal (GAL) position, dels att Centerpartiet ska prioritera politiska frågor kring svensk mat i politiska 289 

kampanjer. 290 

Centerpartiet har en mer än hundra år lång historia som politiskt parti. Genom åren har både 291 

medlemmar och väljare sökt sig till partiet utifrån olika politiska och ideologiska skäl. Dessa 292 

sammanfattas i Centerpartiets Idéprogram, som präglar Centerpartiets politiska arbete. I det 293 

sammanhanget framkommer Centerpartiets decentralistiska ställningstagande samt Centerpartiets 294 

position på en s.k. GAL-TAN-skala tydligt, i linje med vad motionärerna skriver. I Centerpartiets 295 

dagliga arbete i riksdagen, däribland i motionerna ”Livskraft och framtidstro på Sveriges 296 

landsbygder” samt följdmotionen till vårpropositionen 2023/24 samt i tidigare partistämmobeslut 297 

har Centerpartiet tagit ställning för att öka den inhemska livsmedelsproduktionen, förenkla för 298 

livsmedelsföretag, ursprungsmärka mat med mera. 299 

I valrörelser och kampanjer så behöver Centerpartiet anpassa sig efter den politiska debatten och 300 

valrörelsens logik. Det betyder ofta att vi behöver lägga mer kraft på att kommunicera i de politiska 301 

frågor där väljarkåren särskilt avkräver politiken ett svar, samt där media samt andra politiska 302 

aktörer lyfter andra förslag än våra och avkräver oss svar. Eftervalsanalysen 2022 visar på vikten att 303 

prata om den politik och de värderingar som valrörelsen handlar om, samt vikten att ha friheten och 304 

kvickheten att lyfta fram de delar av Centerpartiets ideologi och sakpolitik som är relevanta för den 305 

bredare politiska debatten. Därmed anser partistyrelsen att Centerpartiet inte i förväg bör binda sig 306 

till att särskilt lyfta just ett av sina ideologiska ingångsvärden, eller en särskild sakfråga. 307 

Vad gäller namnet Centerpartiet så har det, liksom partiets logotyp med en klöver, stor namn- och 308 

bildigenkänning och väljarkåren har en god förförståelse av oss och vår historia. Att byta ut någon av 309 

dessa skulle sannolikt göra det otydligare för väljarna vilka vi är och var vi står och därmed anser 310 

partistyrelsen att det riskerar bidra kontraproduktivt till motionärens syfte. 311 
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3.14.1 att  Centerpartiet beslutar att svenskproducerad mat ska bli en av våra prioriterade 
frågor inför valet 2026. 
 
3.14.2 att Centerpartiet framhäver sitt tidigare arbete som exempel på vår förmåga att stärka 
livsmedelskedjan, men fortsätter utveckla och utvidga dessa initiativ. 
 
3.14.3 att Centerpartiet tar fram en strategi för att återintegrera matfrågan i olika kampanjer och 
plattformar för att stärka vår profilering. 
 
3.15.1 att rörelsens egna unika begrepp, främst decentralism, i ökad utsträckning i olika 
sammanhang ska användas för att beteckna centerpolitiken. 
 
3.16.1 att i partiets presentation av sin politik, utgå från en tydlig position nära toppen i GAL-TAN-
skalan. 
 

 312 

3.16.2 att markera partiets ideologiska hemvist genom att starta en process för namnbyte. 
 

  313 
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314 

315 

3.17.1 att Centerpartiet har en sida på Connect där man sammanställer korrekta och relevanta fakta, 316 

hänvisningar till hemsidor, länkar mm 317 

3.18.1 att ge partistyrelsen i uppdrag att snarast initiera och ekonomiskt möjliggöra skapandet av en 318 

rikstäckande arena för idédebatt och erfarenhetsutbyte 319 

3.19.1 att genomföra en översyn av den interna kommunikationen i syfte att förbättra och förenkla 320 

den på samtliga organisatoriska nivåer, 321 

3.19.2 att genomföra en översyn av hur partiet använder sociala medier för såväl intern som extern 322 

kommunikation, samt överväga alternativa plattformar till Facebook och Instagram. 323 

3.19.3 att säkerställa att all information om interna aktiviteter och event alltid kommuniceras via e-324 

post (till samtliga medlemmars registrerade e-postadresser), samt publiceras på intranät och partiets 325 

hemsidor. 326 

3.20.1 att partistyrelsen får i uppdrag att se över en avveckling av Centerpartiet medlemsapp 327 

3.21.1 att RO tar fram och inför en rutin för att meddela  mottagande kommunkrets när en medlem 328 

flyttar dit. 329 

330 

Motionärerna lyfter ett antal förslag för att förändra och förbättra Centerpartiets 331 

internkommunikation. I och med att flera av plattformarna som motionerna berör används i 332 

tillsammans eller som komplement till varandra så besvaras ett relativt stort antal att-satser 333 

tillsammans. 334 

Just nu pågår en översyn av Centerpartiets internkommunikation som ska landa i en ordning för hur 335 

vi kommunicerar på ett sätt som når hela medlemskåren utan att för den sakens skull överösa 336 

medlemmar med mer utskick och information än vad de är intresserade av. Tidigare genomgångar 337 

av Centerpartiets internkommunikation har genomförts och bl.a. pekat på behovet och lett till 338 

framtagandet av en medlemsapp. I den nuvarande översynen behandlas valet av olika 339 

kommunikationskanaler, däribland sociala medier. Just sociala medier är komplicerade vad gäller 340 

internkommunikation, för en organisation så stor som Centerpartiet så är det närapå omöjligt att 341 

säkerställa att alla partiets kontakter i olika sociala medier också är medlemmar i partiet, samtidigt 342 

som kommunikation på flera olika plattformar medför stora mängder dubbelarbete. Partistyrelsen 343 

anser att partiet även fortsatt bör idka försiktighet i var internkommunikation sker. 344 

Vad gäller vilken information som e-postas till vem så möter partiet där en annan komplikation: 345 

mellan riksnivån, distrikten, kretsarna olika nätverk och syskonorganisationer så är den 346 

sammanlagda mängden informationsutskick, händelser, aktiviteter med mera väldigt stor. När 347 

Centerpartiet arrangerar större event, informerar om kampanjer och liknande så skickas sådan 348 

information i regel ut via e-post, men om all sådan information alltid skickades till varje medlem så 349 

skulle vissa medlemmar utsättas för en väldigt stor mängd mail. Det riskerar att medföra att 350 

Centerpartiets domän oftare fastnar i spam-filter. På samma vis riskerar både hemsidan och 351 

internwebben, Connect, att bli överfylld och svårnavigerad. Därför anser Partistyrelsen att 352 

Centerpartiet bör fortsätta eftersträva en ordning där information om partiets aktiviteter och event 353 

läggs ut eller skickas i den kanal där de har bäst chans att nå intresserade och berörda. 354 
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I en motion efterfrågas mer fakta och kunskapsunderlag på Connect. Centerpartiet anstränger sig för 355 

att i anslutning till kampanjer och utspel som Centerpartiet gör också inkludera relevanta 356 

faktaunderlag för att stärka medlemmarna. Även här är det dock viktigt att kunna prioritera 357 

mängden information som läggs upp på Connect för att sidan inte ska bli så överfull att den för 358 

användarna blir svårnavigerad. 359 

På Connect finns en undersida för debatt och diskussion inom sak och idépolitik. Genom funktionen 360 

”grupper” är det också möjligt att tillsammans med likasinnade och intresserade ha diskussioner på 361 

olika teman. En liknande funktion till grupperna möjliggörs också i Centerpartiets medlemsapp. 362 

I en motion framförs att Centerpartiets medlemsapp bör avvecklas och att resurserna som läggs på 363 

den i stället flyttas till andra områden i syfte att stärka engagemanget. Motionären anser att 364 

medlemsappen inte har använts i den utsträckning som det var tänkt, för att bidra till att stärka 365 

engagemanget i Centerpartiet och att förtroendevalda och medlemmar i stället föredrar andra 366 

kanaler för kommunikation. 367 

Partistyrelsen vill betona att användningen av medlemsappen inte bara ligger på riksorganisationen 368 

och nationellt utan är ett gemensamt ansvar för alla kretsar och distrikt med syfte att öka 369 

engagemanget bland medlemmar. Medlemsappen är idag den enda kanal där kretsar och distrikt 370 

inte behöver begära ut medlemslistor varje gång de önskar kommunicera med sina medlemmar. 371 

Appen är ett bra sätt för att öka säkerheten vad gäller medlemskap och innehåll. Säkerheten kan 372 

inte garanteras på en plattform som tex Facebook eftersom det inte finns något systemstöd för att 373 

garantera att gruppmedlemmarna också är medlemmar i Centerpartiet och Centerpartiet äger heller 374 

inte det innehåll som publiceras. Båda dessa delar hanteras i medlemsappen. 375 

För att skapa ett engagerande innehåll i medlemsappen behöver alla kretsar och distrikt tillsammans 376 

med riksorganisationen bidra till att utveckla innehållet och öka antalet medlemmar som laddar ner 377 

och använder appen. Ett utvecklingsarbete pågår och under året har till exempel möjligheten att 378 

logga in med BankID tillkommit. Inför valrörelsen 2026 kommer medlemsappen ha ett särskilt fokus 379 

på kampanj och för att stödja medlemmar i mötet med väljare. Appen har potential att bli en än mer 380 

värdefull kanal för att organisera och kommunicera med medlemmar, inte bara nationellt men för 381 

kretsar och distrikt. Ansvaret att skapa ett engagerande innehåll och ta vara på de möjligheter appen 382 

erbjuder ligger på alla organisationsled. 383 

I en motion föreslås att riksorganisationen tar fram en rutin för att meddela mottagande 384 

kommunkrets när en medlem flyttar till kretsen. Partistyrelsen håller med motionären om att en 385 

sådan rutin vore värdefull. Att det inte fungerar så idag beror på funktionalitet i nuvarande 386 

medlemsregister. Riksorganisationen genomför nu en översyn av medlemsregistret och denna 387 

funktionalitet är en av punkterna som finns med i underlaget för nytt medlemsregister. 388 
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3.18.1 att ge partistyrelsen i uppdrag att snarast initiera och ekonomiskt möjliggöra skapandet av 
en rikstäckande arena för idédebatt och erfarenhetsutbyte 
 
3.19.1 att genomföra en översyn av den interna kommunikationen i syfte att förbättra och 
förenkla den på samtliga organisatoriska nivåer, 
 
3.19.2 att genomföra en översyn av hur partiet använder sociala medier för såväl intern som 
extern kommunikation, samt överväga alternativa plattformar till Facebook och Instagram. 
 
3.21.1 att RO tar fram och inför en rutin för att meddela  mottagande kommunkrets när en 
medlem flyttar dit. 
 

 389 

3.17.1 att Centerpartiet har en sida på Connect där man sammanställer korrekta och relevanta 
fakta, hänvisningar till hemsidor, länkar mm 
 
3.19.3 att säkerställa att all information om interna aktiviteter och event alltid kommuniceras via 
e-post (till samtliga medlemmars registrerade e-postadresser), samt publiceras på intranät och 
partiets hemsidor. 
 
3.20.1 att partistyrelsen får i uppdrag att se över en avveckling av Centerpartiet medlemsapp 
 

  390 
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391 

392 

3.22.1 att kommande eftervalsanalyser skall innehålla ett kapitel som heter “Avancerad datanalys” 393 

med fokus på de viktigaste strategiska städerna 394 

395 

Motionären efterfrågar ett mer data- och faktadrivet arbete i Centerpartiets eftervalsanalyser. De 396 

valanalyser som Centerpartiet genomfört de senaste riksdags- och Europaparlamentsvalen har alla 397 

använt sig av särskilda opinionsmätningar, samt analys av de faktiska valresultaten. Vad motionären 398 

efterfrågar är därmed någonting som redan bedrivs. Historiskt har Centerpartiet sett ett stort värde i 399 

att ge valanalysgrupperna stor frihet i hur de bedriver och disponerar sitt arbete. För att inte 400 

begränsa dem så anser Partistyrelsen inte att stämman bör slå fast särskilda kapitelrubriker i 401 

eftervalsanalyser. 402 

3.22.1 att kommande eftervalsanalyser skall innehålla ett kapitel som heter “Avancerad 
datanalys” med fokus på de viktigaste strategiska städerna 
 

  403 
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404 

405 

3.23.1 att partiorganisationen tar fram och driftar en "AI-Polsek" som stöd för hela organisationen. 406 

407 

Centerpartiet eftersträvar att ligga i framkant vad gäller artificiell intelligens (AI) och har därmed 408 

bland annat utvecklat Centerkompis, ett AI-verktyg som hjälper till att svara på frågor om 409 

Centerpartiets politik. Partiet har också tagit fram en AI-policy med syfte att göra det enkelt att 410 

använda artificiell intelligens på ett säkert och kreativt sätt. Det är viktigt att vara försiktig med var i 411 

politiska processer som artificiell intelligens får utrymme. När det kommer till att exempelvis ta fram 412 

och utveckla politik så bör man vara försiktig med att använda artificiell intelligens, medan den kan 413 

vara ett ovärderligt stöd för att sammanställa och formulera komplex information. Partistyrelsen 414 

anser inte att Centerpartiet bör använda artificiell intelligens för att fatta politiska beslut. Däremot 415 

är Partistyrelsen positiv till arbetet med att utveckla AI-verktyg för att hitta, analysera och resonera 416 

kring de politiska positioner som partiet har intagit.   417 

3.23.1 att partiorganisationen tar fram och driftar en "AI-Polsek" som stöd för hela 
organisationen. 
 

  418 
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419 

420 

3.24.1 att Centerpartiet i så stor utsträckning som det är möjligt ser till att använda och nyttja 421 

sökbara digitala dokument för att utöka tillgängligheten för samtliga medlemmar samt individer med 422 

synskador i synnerhet 423 

3.24.2 att Centerpartiet framgent går över till att i större utsträckning hantera motioner och att-424 

satser som berör samma frågor under samma beslutspunkt 425 

3.24.3 att Centerpartiet samt ansvariga tjänstemän framgent sammanställer fattade beslut under en 426 

partistämma samt tillser att besluten i en sådan sammanställning går att härleda till respektive 427 

motion och program 428 

3.24.4 att Centerpartiets partistyrelse framgent tar fram tydliga och för medlemskåren tillgängliga 429 

förklaringar för samtliga av sina yrkanden i de motionssvar som avges. 430 

3.24.5 att Centerpartiet samt de ansvariga tjänstemän för kommande partistämmor undersöker 431 

möjligheterna att övergå till stämmosystem som är mer tillgängligt samt där mer information är 432 

direkt lättåtkomlig. 433 

434 

Motionärerna handlar om Centerpartiets digitala verktyg och hur de ska användas vid större event. 435 

Det pågår redan ett arbete med mycket av det som lyfts i motionen. I medlemsappen kommer 436 

verktyget Centerkompis att kunna använda just för att ta reda på både vad Centerpartiets stämmor 437 

har fattat för beslut men också vad våra riksdagsledamöter gjort och agerat på i riksdagen. Att 438 

arbeta med AI-komplementet i medlemsappen är också mer resurseffektivt och träffsäkert än att 439 

sammanställningen skall göras av tjänstepersoner. 440 

Partistyrelsens ambition ör att samla att-satser och motioner utifrån ämnen och områden. En 441 

utmaning är dock att flera motioner handlar om många olika saker och hamnar därför ofta där den i 442 

störst utsträckning passar. 443 

När det gäller stämmosystem som används på Centerpartiets partistämmor upphandlas det inför 444 

varje stämma utifrån satta budgetramar. En översyn görs av vilka motions- och stämmosystem som 445 

finns på marknaden och hänsyn tas till en rad aspekter i upphandlingen såsom tillgänglighet, 446 

användarvänlighet men också vilka krav våra beslutsprocesser som partiet använder sig av. De krav 447 

som ställs i valet av stämmosystem baseras på bland annat tidigare utvärderingar, systemets 448 

förmåga att hantera våra beslutsprocesser samt den budgetram som finns för stämman. Det vore 449 

olyckligt om en stämma fattar detaljerade beslut om en operativ process och då riskerar att låsa in 450 

partiet i ett specifikt stämmosystem som inte är anpassade för de krav och den utveckling som kan 451 

ske. De stämmobeslut som är bifallna finns sammanställda på Connect. I sammanställningen framgår 452 

hur partiet arbetat med frågan.  453 

 454 

 455 
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3.24.1 att Centerpartiet i så stor utsträckning som det är möjligt ser till att använda och nyttja 
sökbara digitala dokument för att utöka tillgängligheten för samtliga medlemmar samt individer 
med synskador i synnerhet 
 
3.24.2 att Centerpartiet framgent går över till att i större utsträckning hantera motioner och att-
satser som berör samma frågor under samma beslutspunkt 
 
3.24.3 att Centerpartiet samt ansvariga tjänstemän framgent sammanställer fattade beslut under 
en partistämma samt tillser att besluten i en sådan sammanställning går att härleda till respektive 
motion och program 
 
3.24.4 att Centerpartiets partistyrelse framgent tar fram tydliga och för medlemskåren tillgängliga 
förklaringar för samtliga av sina yrkanden i de motionssvar som avges. 
 

 456 

3.24.5 att Centerpartiet samt de ansvariga tjänstemän för kommande partistämmor undersöker 
möjligheterna att övergå till stämmosystem som är mer tillgängligt samt där mer information är 
direkt lättåtkomlig. 
 

  457 



24 
 

458 

459 

3.25.1 att Centerpartiet verkar för en regering ledd av Socialdemokraterna efter valet 2026. 460 

3.25.2 att Centerpartiet tar fram en överenskommelse, liknande januariavtalet, tillsammans med 461 

Socialdemokraterna och Miljöpartiet om vilka frågor och reformer de vill jobba med inför ett 462 

eventuellt maktövertag, innan valet 2026. 463 

3.25.3 att Centerpartiet officiellt börjar samarbeta med Socialdemokraterna och Miljöpartiet inför 464 

valet 2026. 465 

3.26.1 att partistyrelsen för Centerpartiet ej under några omständigheter skall verka för en 466 

socialdemokratisk regering 467 

3.26.2 att texten "Partiordföranden skall ej delta i beslut rörande Centerpartiets ställningstagande i 468 

regeringsfrågan" läggs till i stadgarna. 469 

470 

Motionärerna lyfter frågan om vilka möjliga regeringssamarbeten som partiet bör och inte bör söka 471 

inför valet 2026. 472 

Centerpartiet ska alltid söka väljarnas mandat för att genomföra vår gröna och liberala politik för 473 

hela landet. Det är alltid med fokus på våra förslag och vår vision för Sverige som möjliga 474 

samarbeten efter ett val ska baseras. 475 

Vårt stöd och våra mandat i kommunfullmäktige, regionfullmäktige och riksdagen kommer aldrig 476 

gratis utan har alltid utgångspunkt i att ge våra väljare så stor utväxling för sina röster på vår politik 477 

som möjligt. 478 

Att skapa inflytande för vår politik nationellt kan ske i olika former, genom att sitta i regering eller i 479 

andra former av samarbete med ett eller flera partier. Historiskt sett har Centerpartiet haft 480 

inflytande både genom att sitta i regering och genom att samarbeta med regeringar. 481 

Det politiska landskapet är i ständig förändring. Mycket kan hända på det år som återstår till valet. 482 

Vilka förutsättningar och möjligheter som råder efter valdagen är avgörande för hur Centerpartiet 483 

kan söka vägar att genomföra vår politik. Ju starkare stöd vi får från väljarna, ju bättre 484 

förutsättningar finns det att genomföra vår politik för Sverige. Samtidigt beror förutsättningarna för 485 

en eventuell regeringsbildning inte bara på de vägval eller resultat som Centerpartiet gör, utan hur 486 

andra partier ställer sig samt vilka utmaningar som Sverige står inför vid det tillfället. Att som 487 

motionärerna avser, redan nu avgöra hur eventuella samarbeten ska se ut efter valet begränsar 488 

möjligheten att driva en effektiv valkampanj och begränsar även de förhandlingar som eventuellt 489 

kommer att ske efter valdagen. 490 

Centerpartiet kommer i god tid innan valet återkomma med besked till väljarna om vilket mandat 491 

och vilken politik vi söker stöd för och hur vi ser på våra vägar till inflytande. Uppgiften att formulera 492 

vad Centerpartiet går till val på och vilka krav Centerpartiet ska ställa för att kunna samarbeta med, 493 

eller ingå i, en framtida regering åligger partistyrelsen efter samråd med Centerpartiets 494 

riksdagsgrupp och distriktsordförandekår. Skulle det efter valdagen vara ett läge där Centerpartiet 495 

skulle delta i förhandlingar om att bilda eller stödja en regering behöver det föregås av en intern 496 
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förankringsprocess på likande sätt som gjordes då Centerpartiet ingick Januariavtalet då beslut 497 

fattades på förtroenderådet. 498 

Partistyrelsen anser därför att motionerna bör avslås. 499 

 500 

3.25.1 att Centerpartiet verkar för en regering ledd av Socialdemokraterna efter valet 2026. 
 
3.25.2 att Centerpartiet tar fram en överenskommelse, liknande januariavtalet, tillsammans med 
Socialdemokraterna och Miljöpartiet om vilka frågor och reformer de vill jobba med inför ett 
eventuellt maktövertag, innan valet 2026. 
 
3.25.3 att Centerpartiet officiellt börjar samarbeta med Socialdemokraterna och Miljöpartiet inför 
valet 2026. 
 
3.26.1 att partistyrelsen för Centerpartiet ej under några omständigheter skall verka för en 
socialdemokratisk regering 
 
3.26.2 att texten "Partiordföranden skall ej delta i beslut rörande Centerpartiets ställningstagande 
i regeringsfrågan" läggs till i stadgarna. 
 

  501 
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502 

3.1.1 att utreda och formalisera en visselblåsarfunktion i Centerpartiets stadgar. 503 

 504 

3.1.2 att en oberoende och fristående visselblåsarkommitté inrättas i Centerpartiets stadgar. 505 

 506 

3.1.3 att visselblåsarkommitténs ledamöter väljs av partistämman. 507 

 508 

3.1.4 att hälften av visselblåsarkommitténs ledamöter väljs vid varje ordinarie partistämma. 509 

 510 

3.1.5 att kommitténs ledamöter ej kan omväljas efter 4 års tjänstgöring. 511 

 512 

3.1.6 att visselblåsarkommittén har revisionsrätt i krets där visselblåsning sker. 513 

 514 

3.1.7 att visselblåsarkommittén har rätt att besluta om tvångsförvaltning av krets där grava 515 

missförhållanden råder. 516 

 517 

3.1.8 att visselblåsarkommittén bereder ärenden, som har sin grund i en visselblåsning, där 518 

person/personer är föremål för partistyrelsens beslut om uteslutning ur partiet. 519 

 520 

3.2.1 att Centerpartiet endast bjuder på alkoholfria drycker vid partiets interna sammankomster på 521 

alla nivåer i organisationen. 522 

 523 

3.3.1 att partistyrelsen i sin helhet automatiskt avgår vid minskat antal mandat i Riksdagsvalet 524 

 525 

3.4.1 att partiet inför en successionsordning där ledande positioner inom partiet begränsas till högst 526 

två mandatperioder om fyra år per person. 527 

 528 

3.4.2 att en formell övergångsprocess med mentorskap införs för att säkerställa kontinuitet vid 529 

ledarskapsbyten. 530 

 531 

3.4.3 att successionsordningen utvärderas efter fem år för att säkerställa att den fungerar enligt 532 

syftet att förnya och vitalisera det demokratiska arbetet inom partiet. 533 

 534 
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3.4.4 att en modell tas fram där vissa positioner i styrelser och arbetsutskott regelbundet roteras. 535 

 536 

3.5.1 att i Centerpartiets stadga, under §29 Nätverk, Mom. 3 Ansvar och befogenheter ändra textens 537 

andra stycke från:  “När sådant mandat ges ska nätverket utse en styrgrupp och en kontaktperson 538 

gentemot aktuell styrelse. Nätverkets verksamhet ska årligen rapporteras till aktuell styrelse inför 539 

beslut om förnyat mandat.”  till  “När sådant mandat ges ska nätverket hålla ett årsmöte för att utse 540 

en styrgrupp, en sammankallande tillika kontaktperson gentemot aktuell styrelse. Nätverkets 541 

verksamhet ska årligen rapporteras till aktuell styrelse inför beslut om förnyat mandat. Nätverk ska 542 

årligen, efter förnyat mandat, hålla ett årsmöte där sammankallande och styrgrupp om minst 3 543 

personer inklusive sammankallande väljs. Information om årsmötet ska finnas tillgänglig för 544 

medlemmar på det relevanta organisationsledet senast 8 dagar innan utsatt datum.” 545 

 546 

3.6.1 att låta medlemsomröstningar få större genomslag i avgörandet av slutligt förslag på placering 547 

på valsedlar. 548 

 549 

3.7.1 att: Under moment 3  Medlemsrättigheter. Sista bisatsen i andra meningen ändras från ” om 550 

medlemmen inte själv valt något annat. ”  till ” om student som under studietid folkbokförts på 551 

studieort inte särskilt begärt att kvarstå under studietiden.” 552 

 553 

3.7.2 att: Under moment 3 Medlemsrättigheter. Sista bisatsen i andra meningen ” om medlemmen 554 

inte själv valt något annat.” stryks. 555 

 556 

3.8.1 att Centerpartiets stadgar ändras så att medlemmars rösträtt i kommuner och regioner enbart 557 

gäller i den kommun och den region där medlemmen är folkbokförd. 558 

 559 

3.9.1 att i Centerpartiets stadgar under §4 Mom.2 tillägga efter andra stycket ett nytt stycke 560 

som lyder ”Medlemmar ej bosatta i kretsen räknas inte till ombudsfördelning för kretsstämma och 561 

partistämma men har som individ samma demokratiska rättigheter. Medlemskapsansökan från 562 

individer bosatta i utlandet ska granskas och enbart godkännas om det går att säkerställa för partiet 563 

välvilliga avsikter.” 564 

 565 

3.9.2 att en ny rutin vid medlemsansökan i Centerpartiet och syskonförbunden införs som 566 

säkerställer aktivt samtycke till partimedlemskapet innan denne registreras som medlem. 567 

 568 

3.10.1 att om en kandidat/vald medlem som avsiktligt dolt information från en valberedning 569 

automatiskt utesluts ur sin valda roll eller från partiet vid ett brott mot Centerpartiets 570 

kandidatförsäkran. 571 

 572 
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3.10.2 att om en kandidat och/eller medlem för Centerpartiet delar videomaterial från statsmedia 573 

kopplad till dessa stater: Qatar, Ryssland, Iran, Irak, Bahrain, Belarus, Afghanistan skall personen 574 

omedelbart uteslutas från partiet såvida delningen inte sker för att motverka den statens narrativ. 575 

 576 

3.10.3 att samtliga kandidater för Centerpartiet vid varje tillfälle ska stå bakom och aktivt försvara 577 

demokratiska nationer. 578 

 579 

3.10.4 att vid val av partiordförande skall ej en valberedning användas utan enbart en 580 

primärvalsprocess i respektive region där varje medlem per distrikt har en röst att välja partiledare. 581 

 582 

3.11.1 att det i Centerpartiets stadgar görs möjligt för kretsar som är distrikt att utöver en 583 

ombudsfördelning mellan distriktsavdelningarna, fördela ombudsplatser som CUF, CS och CK kan 584 

utse till distriktsstämman. 585 

 586 

3.12.1 att Centerpartiets arbetsordning ska ses över för att tydliggöra förfarandet vid en extra 587 

stämma. 588 

 589 

3.13.1 att centerpartiet tar initiativ att utarbeta ett mötesprogrampaket/ studiecirkel tillsammans 590 

med Studieförbundet Vuxenskolan. 591 

 592 

3.14.1 att  Centerpartiet beslutar att svenskproducerad mat ska bli en av våra prioriterade 593 

frågor inför valet 2026. 594 

 595 

3.14.2 att Centerpartiet framhäver sitt tidigare arbete som exempel på vår förmåga att stärka 596 

livsmedelskedjan, men fortsätter utveckla och utvidga dessa initiativ. 597 

 598 

3.14.3 att Centerpartiet tar fram en strategi för att återintegrera matfrågan i olika kampanjer och 599 

plattformar för att stärka vår profilering. 600 

 601 

3.15.1 att rörelsens egna unika begrepp, främst decentralism, i ökad utsträckning i olika 602 

sammanhang ska användas för att beteckna centerpolitiken. 603 

 604 

3.16.1 att i partiets presentation av sin politik, utgå från en tydlig position nära toppen i GAL-TAN-605 

skalan. 606 

 607 

3.16.2 att markera partiets ideologiska hemvist genom att starta en process för namnbyte. 608 
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 609 

3.17.1 att Centerpartiet har en sida på Connect där man sammanställer korrekta och relevanta fakta, 610 

hänvisningar till hemsidor, länkar mm 611 

 612 

3.18.1 att ge partistyrelsen i uppdrag att snarast initiera och ekonomiskt möjliggöra skapandet av en 613 

rikstäckande arena för idédebatt och erfarenhetsutbyte 614 

 615 

3.19.1 att genomföra en översyn av den interna kommunikationen i syfte att förbättra och förenkla 616 

den på samtliga organisatoriska nivåer, 617 

 618 

3.19.2 att genomföra en översyn av hur partiet använder sociala medier för såväl intern som extern 619 

kommunikation, samt överväga alternativa plattformar till Facebook och Instagram. 620 

 621 

3.19.3 att säkerställa att all information om interna aktiviteter och event alltid kommuniceras via e-622 

post (till samtliga medlemmars registrerade e-postadresser), samt publiceras på intranät och partiets 623 

hemsidor. 624 

 625 

3.20.1 att partistyrelsen får i uppdrag att se över en avveckling av Centerpartiet medlemsapp 626 

 627 

3.21.1 att RO tar fram och inför en rutin för att meddela  mottagande kommunkrets när en medlem 628 

flyttar dit. 629 

 630 

3.22.1 att kommande eftervalsanalyser skall innehålla ett kapitel som heter “Avancerad datanalys” 631 

med fokus på de viktigaste strategiska städerna 632 

 633 

3.23.1 att partiorganisationen tar fram och driftar en "AI-Polsek" som stöd för hela organisationen. 634 

 635 

3.24.1 att Centerpartiet i så stor utsträckning som det är möjligt ser till att använda och nyttja 636 

sökbara digitala dokument för att utöka tillgängligheten för samtliga medlemmar samt individer med 637 

synskador i synnerhet 638 

 639 

3.24.2 att Centerpartiet framgent går över till att i större utsträckning hantera motioner och att-640 

satser som berör samma frågor under samma beslutspunkt 641 

 642 
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3.24.3 att Centerpartiet samt ansvariga tjänstemän framgent sammanställer fattade beslut under en 643 

partistämma samt tillser att besluten i en sådan sammanställning går att härleda till respektive 644 

motion och program 645 

 646 

3.24.4 att Centerpartiets partistyrelse framgent tar fram tydliga och för medlemskåren tillgängliga 647 

förklaringar för samtliga av sina yrkanden i de motionssvar som avges. 648 

 649 

3.24.5 att Centerpartiet samt de ansvariga tjänstemän för kommande partistämmor undersöker 650 

möjligheterna att övergå till stämmosystem som är mer tillgängligt samt där mer information är 651 

direkt lättåtkomlig. 652 

 653 

3.25.1 att Centerpartiet verkar för en regering ledd av Socialdemokraterna efter valet 2026. 654 

 655 

3.25.2 att Centerpartiet tar fram en överenskommelse, liknande januariavtalet, tillsammans med 656 

Socialdemokraterna och Miljöpartiet om vilka frågor och reformer de vill jobba med inför ett 657 

eventuellt maktövertag, innan valet 2026. 658 

 659 

3.25.3 att Centerpartiet officiellt börjar samarbeta med Socialdemokraterna och Miljöpartiet inför 660 

valet 2026. 661 

 662 

3.26.1 att partistyrelsen för Centerpartiet ej under några omständigheter skall verka för en 663 

socialdemokratisk regering 664 

 665 

3.26.2 att texten "Partiordföranden skall ej delta i beslut rörande Centerpartiets ställningstagande i 666 

regeringsfrågan" läggs till i stadgarna. 667 

 668 

  669 
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670 

Motionsskrivare: Lena Kvarnström 671 

  672 

673 

Inför en visselblåsarfunktion för partikretsar 674 

675 

Stockholms län 64 676 

677 

Jonas Hellqvist Louise Hedenstierna Annica Nordgren 678 

679 

Organisation, stadgar och arbetsordning 680 

681 

Vi Centerpartister delar en liberal värdegrund som utgör kärnan i vårt engagemang. Vi arbetar för ett 682 

samhälle som möjliggör för individer att göra sina livsval i en miljö med hög grad av öppenhet, 683 

integritet och mångfald. Individens frihet, öppenhet och tolerans, religionsfrihet och integritet är 684 

viktiga begrepp för oss som är liberala. De är viktiga eftersom deras existens är avgörande i det 685 

samhälle vi vill leva i och som vi politiskt kämpar för att bevara. Samtidigt måste vi som lever för den 686 

liberala människosynen vara medvetna om hur lätt vi kan bli strategiskt kidnappade med 687 

förevändningen av densamma. Vi tror att det finns en stor risk med att vara för godtrogen i sin 688 

öppenhet. Vi har t ex svårt att neka människor som åberopar religionsfrihet och tolerans eftersom 689 

vår samhällsåskådning vilar på det. 690 

Vi som står för liberala värderingar, måste våga se hur de också kan utnyttjas i en agenda långt från 691 

jämlikhet, demokrati och yttrandefrihet.  692 

Vi tror inte att hotet ligger i risken att någon kan uppfatta sig bli trampad på tårna av det 693 

förhållningssättet. Vi tror att hotet ligger i följderna det kan få för vår demokrati när vi inte vågar 694 

ifrågasätta intentionerna. 695 

 696 

Problemformulering  697 

Vi har vid flertalet tillfällen kunnat se hur förtroendeposter, både i vårt eget och i andra partier, 698 

strategiskt har tillsats av människor som vill ha insyn i verksamheter och beslut av helt andra skäl än 699 

demokratiska och jämställda. Det händer även att kommunkretsar drabbas av otillbörlig påverkan 700 

och infiltration.  701 

 702 

Det är svårt att med en gång genomskåda syften av det här slaget och vi blir naturligtvis alltid blir 703 

glada över nya medlemmar och ny energi i gruppen. Vi måste kunna förutsätta att människor har ett 704 

ärligt och gott syfte med sitt politiska engagemang. 705 

Det är svårt att skydda kretsar och förtroendeposter från infiltration och otillbörlig påverkan men vi 706 

vill formalisera och stärka möjligheterna för en krets att kunna skydda sig och agera på detta. 707 

  708 

 709 

710 

3.1.1 att utreda och formalisera en visselblåsarfunktion i Centerpartiets stadgar. 711 
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3.1.2 att en oberoende och fristående visselblåsarkommitté inrättas i Centerpartiets stadgar. 712 

3.1.3 att visselblåsarkommitténs ledamöter väljs av partistämman. 713 

3.1.4 att hälften av visselblåsarkommitténs ledamöter väljs vid varje ordinarie partistämma. 714 

3.1.5 att kommitténs ledamöter ej kan omväljas efter 4 års tjänstgöring. 715 

3.1.6 att visselblåsarkommittén har revisionsrätt i krets där visselblåsning sker. 716 

3.1.7 att visselblåsarkommittén har rätt att besluta om tvångsförvaltning av krets där grava 717 

missförhållanden råder. 718 

3.1.8 att visselblåsarkommittén bereder ärenden, som har sin grund i en visselblåsning, där 719 

person/personer är föremål för partistyrelsens beslut om uteslutning ur partiet. 720 

721 

Distriktsstyrelsen tackar motionärerna för en motion som tar upp ett viktigt ämne. Det är alldeles 722 

uppenbart tydligt att Centerpartiet tillsammans med övriga etablerade partier behöver stärka sin 723 

förmåga att skydda sig från otillbörlig påverkan av olika dess slag. I en tid när gängkriminaliteten 724 

letar sig in i våra myndigheter behöver vi utgå från att politiska partier också drabbas. Centerpartiets 725 

förtroenderåd beslutade i mars att inrätta ett så kallat etiskt råd. Det är ett råd som ska arbeta 726 

oberoende med att hantera långsiktiga frågeställningar av principiell karaktär som stärker vår 727 

organisation och rörelse. Fokus för rådets arbete är att arbeta långsiktigt förebyggande med fokus 728 

på ageranden som kan få allvarliga konsekvenser för partiet och dess medlemmar. Rådet äger sin 729 

egen agenda men partistyrelsen, distriktsstyrelser och kretsstyrelser ska kunna vändas sig till rådet 730 

för vägledning och hjälp. Distriktsstyrelsen anser att det etiska rådet fyller den funktion som denna 731 

motion efterfrågan. Styrelsen ser dock ett behov av att visselblåsarfunktionen befästs i våra stadgar, 732 

den finns idag men det finns inget som hindrar att den tas bort partistyrelsen. Vi tycker därför att 733 

det är rimligt att funktionen förs in i Centerpartiets stadga. Distriktsstyrelsen föreslår därför 734 

distriktsstämman Att bifalla att-sats 1 och sända den vidare till partistämman. Att avslå att-sats 2 – 8 735 

och att de sänds vidare till partistämman. 736 

737 

Motionsskrivare: Sofia Lindholm 738 

Riksorganisationen 739 

740 

Motion om drycker vid partiets interna sammankomster 741 

742 

Fyrbodal 14 743 

744 

Torbjörn Svensson, Elisabeth Wessel, Sally Blomgren, Eva Storåkern745 

746 

Organisation, stadgar och arbetsordning 747 
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748 

På Centerpartiets olika sammankomster, som ex kommundagar och partistämmor förekommer att 749 

partiet bjuder på alkoholhaltiga drycker.  750 

 751 

Vi har uppmärksammat att det finns en problematik med alkoholkonsumtion på partiets event. Det 752 

finns en risk att detta kan skapa en otrygghet för deltagarna och dessutom skapa problem för de 753 

individer som redan har en problematik med alkohol sedan tidigare. 754 

 755 

Det är rimligt att det alltid finns alkoholfria alternativ lätt tillgängliga och att eventuella 756 

alkoholhaltiga drycker bekostas av deltagarna själva. 757 

 758 

 759 

 760 

761 

3.2.1 att Centerpartiet endast bjuder på alkoholfria drycker vid partiets interna sammankomster 762 

på alla nivåer i organisationen. 763 

764 

Alkoholfria alternativ finns alltid att tillgå under Centerpartiets alla sammankomster/event och det 765 

bjuds normalt motsvarande 1–2 glas vin till huvudrätt om det önskas. Alkoholhaltiga drycker utöver 766 

detta står deltagaren för själva. Rimligtvis borde huvudregeln vara att man inte bjuder på alkohol på 767 

våra stämmor, utan alkoholhaltiga drycker bör deltagarna själva stå för. Dock kan man inte reglera 768 

detta på samtliga nivåer som motionärerna yrkar. 769 

Någon alkoholpolicy har inte hittats på vår interna sida som hanterar dessa frågor. 770 

771 

772 

Motionsskrivare: Melvin Wåhlén 773 

  774 

775 

Automatisk avgång för partistyrelsen vid lägre valresultat än tidigare val 776 

777 

Stockholms stad 64 778 

779 

 780 

781 

Organisation, stadgar och arbetsordning 782 

783 

Ett minskat antal mandat i riksdagen är en tydlig signal från väljarna att partiet behöver en ny 784 

riktning och ledning. För att på ett ansvarsfullt sätt möta detta missnöje och återuppbygga 785 

förtroendet för partiet bör partistyrelsen automatiskt avgå om valresultatet innebär färre mandat. 786 

Detta skapar en tydlig ansvarskultur och visar att  787 
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Centerpartiet lyssnar till sina väljare och agerar när de uttrycker missnöje. 788 

789 

790 

En automatisk avgång vid minskade mandat skapar också en tydlig koppling mellan partistyrelsens 791 

ansvar och partiets framgång. En sådan mekanism motiverar partistyrelsen att aktivt arbeta för att 792 

öka väljarnas förtroende, driva politik som engagerar och verkligen leverera på partiets mål. Om 793 

antalet mandat minskar är det en tydlig signal om att strategin inte nått fram. En ny ledning kan då 794 

tillföra nytt perspektiv och energi, vilket är avgörande för att stärka partiets position inför 795 

kommande val. 796 

797 

Denna motion är också en fråga om att visa respekt för medlemmarnas engagemang. När en 798 

partistyrelse lämnar sin post vid ett svagt valresultat, ges partiets medlemmar möjligheten att 799 

genom ett nytt ledarskap påverka partiets utveckling. En sådan förändring kan bidra till att skapa ett 800 

parti som är lyhört och starkare förankrat hos både medlemmar och väljare. 801 

802 

803 

3.3.1 att partistyrelsen i sin helhet automatiskt avgår vid minskat antal mandat i Riksdagsvalet 804 

805 

Distriktsstyrelsens svar:  806 

Motionären lyfter frågan om partistyrelsens ansvar och möjlighet att sitta kvar efter ett valresultat 807 

som är lägre än det förra. Partistyrelsen har ett stort ansvar för Centerparti-ets ledning och vägval 808 

vad gäller politikutveckling, kampanj och strategi. Men de är knappast ensamma om att påverka ett 809 

valresultat, det baseras på flera faktorer. Bland annat vilka frågor som är aktuella i opinionen under 810 

en valrörelse, hur kampanjarbetet flyter på lokalt i hela landet och hur andra partier och 811 

opinionsbildare agerar. De flesta väljare kan inte heller påstås känna till hur partier styrs, så det är 812 

svårt att dra direkta kopplingar mellan ett valresultat och väljarnas syn på partistyrelsens arbete. Vid 813 

ett minskat valresultat har partistyrelsen en viktig roll i att utvärdera arbetet och dra lär-domar för 814 

framtiden. Att helt byta ut styrelsen i ett sådant läge riskerar en förlorad för-ståelse för de beslut 815 

som fattats och vilka lärdomar de ska ta med sig till nästa valrö-relse. 816 

817 

818 

Motionsskrivare: Stefan Jakobsson819 

820 

821 

Motion om införande av successionsordning för att stärka det demokratiska arbetet inom partiet 822 

823 

Halland 18 824 

825 

826 

827 

Organisation, stadgar och arbetsordning 828 

Stefan Friberg och Maria Åkerberg
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829 

Bakgrund 830 

Ett politiskt parti är en levande organisation som ständigt behöver utvecklas för att 831 

kunna möta samhällets förändringar och dess medborgares behov. Ett centralt verktyg 832 

för att uppnå detta är att säkerställa ett demokratiskt och dynamiskt ledarskap. En 833 

successionsordning kan bidra till att förnya och revitalisera partiets inre struktur, där 834 

nya röster och perspektiv regelbundet får chansen att påverka och leda partiet. 835 

Många organisationer och företag använder sig av successionsordningar för att 836 

motverka stagnation, och genom att införa en sådan process kan vårt parti ytterligare 837 

förstärka sitt åtagande till demokratiska värderingar och kontinuerlig förnyelse. 838 

839 

Problembeskrivning 840 

Den nuvarande ledningsstrukturen inom partiet riskerar att leda till att enskilda 841 

personer innehar maktpositioner under en alltför lång tid. Även om dessa personer 842 

besitter värdefull kompetens och erfarenhet, kan långvariga mandatperioder begränsa 843 

inflödet av nya idéer och perspektiv. Detta riskerar att göra partiet mindre lyhört inför 844 

samhällsförändringar och hindrar nya generationer från att bidra på högsta nivå. 845 

846 

Förslag till lösning 847 

För att säkerställa att partiet förblir dynamiskt och demokratiskt föreslår jag att en 848 

successionsordning införs för ledande positioner inom partiet. 849 

850 

1. Mandatperioder för ledande positioner – begränsningar införs för hur länge en851 

person kan inneha en viss ledande position med högst två mandatperioder om852 

fyra år per position.853 

2. Roterande platser i styrelser och arbetsutskott – skapa en modell där vissa854 

positioner regelbundet roteras för att ge fler medlemmar möjlighet att bidra i det855 

politiska arbetet och ansvaret.856 

3. Plan för övergång och mentorskap – införa en formell plan för överlämning och857 

mentorskap så att nyvalda ledare får stöd och kontinuitet säkerställs.858 

859 

Motivering 860 

Genom att införa en successionsordning kan vi se till att partiet förblir en levande och 861 

föränderlig organisation där ledarskapet alltid speglar partiets breda medlemsbas och 862 

deras idéer. 863 

864 

865 

3.4.1 att partiet inför en successionsordning där ledande positioner inom partiet begränsas till 866 

högst två mandatperioder om fyra år per person. 867 

3.4.2 att en formell övergångsprocess med mentorskap införs för att säkerställa kontinuitet vid 868 

ledarskapsbyten. 869 

3.4.3 att successionsordningen utvärderas efter fem år för att säkerställa att den fungerar enligt 870 

syftet att förnya och vitalisera det demokratiska arbetet inom partiet. 871 

3.4.4 att en modell tas fram där vissa positioner i styrelser och arbetsutskott regelbundet roteras. 872 



36 
 

873 

Vi håller med motionären om vikten att demokratin och det demokratiska arbetet fördjupas inom 874 

partiet. Men vi anser inte att motionens förslag om begränsningar i mandatperioder och 875 

rotationsmodeller stärker den interna demokratin, utan snarare inskränker medlemmarnas 876 

möjlighet att fritt välja sina företrädare. Vi ser heller inte ett behov av en formell 877 

successionsordning, då partiets nuvarande processer redan möjliggör både kontinuitet och 878 

förnyelse. DS FÖRESLÅR STÄMMAN BESLUTA att avslå motionen 879 

880 

Motionsskrivare: Linus Karlén 881 

  882 

883 

Motion om att demokratisera nätverken 884 

885 

Uppsala 23 886 

887 

 888 

889 

Organisation, stadgar och arbetsordning 890 

891 

Dagens system med nätverk är otydligt, ostrukturerat och i mångt och mycket odemokratiskt 892 

organiserat. Lika otydlig är möjlighet till engagemang i nätverken då informationen om dessa är 893 

knapphändiga, vilket kan förklara att aktivitetsnivån hos dessa är så pass låg.  894 

 895 

Nätverken behöver en nystart. Inte minst för att stärka den interna debatten och 896 

reformutvecklingen, men också för att möjliggöra för fler medlemmar att engagera sig på andra sätt 897 

än genom exempelvis en kretsstyrelse eller som förtroendevald i kommun och region. Vissa 898 

medlemmar vill debattera, diskutera och bidra till vår gemensamma utveckling, men inte själv ta sig 899 

an ett förtroendeuppdrag. 900 

 901 

Vidare saknar dagens aktiva nätverk en demokratisk förankring bland partiets medlemmar. Dagens 902 

system, där nätverken i praktiken är partistyrelsetillsatta grupperingar, innebär allt annat än att 903 

skapa gräsrotsengagemang. Istället blir det ett initiativ ovanifrån som blir orepresentativt, illegitimt 904 

och ärligt talat irrelevant för gemene medlem att engagera sig i. Om den möjligheten ens ges i och 905 

med hur stängda nätverken kan upplevas idag. Detta är mycket beklagligt med tanke på det 906 

potential nätverken har som arena för debatt, idéutveckling och engagemang i en tid då 907 

partipolitiskt engagemang är på kraftig nedgång. 908 

 909 

En demokratisering och en nystart av partiets nätverk skulle tjäna hela centerrörelsen väl. Därför 910 

föreslås en mindre förändring av stadgan som kan bidra till en starkare folkrörelse och ett starkare 911 

centerparti framåt. 912 
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913 

3.5.1 att i Centerpartiets stadga, under §29 Nätverk, Mom. 3 Ansvar och befogenheter ändra 914 

textens andra stycke från:  “När sådant mandat ges ska nätverket utse en styrgrupp och en 915 

kontaktperson gentemot aktuell styrelse. Nätverkets verksamhet ska årligen rapporteras till 916 

aktuell styrelse inför beslut om förnyat mandat.”  till  “När sådant mandat ges ska nätverket 917 

hålla ett årsmöte för att utse en styrgrupp, en sammankallande tillika kontaktperson 918 

gentemot aktuell styrelse. Nätverkets verksamhet ska årligen rapporteras till aktuell styrelse 919 

inför beslut om förnyat mandat. Nätverk ska årligen, efter förnyat mandat, hålla ett årsmöte 920 

där sammankallande och styrgrupp om minst 3 personer inklusive sammankallande väljs. 921 

Information om årsmötet ska finnas tillgänglig för medlemmar på det relevanta 922 

organisationsledet senast 8 dagar innan utsatt datum.” 923 

924 

Distriktsstyrelsen delar motionärens syn på nätverkens potential som en arena för debatt, 925 

idéutveckling och engagemang. Det är viktigt att nätverken fungerar som inkluderande och 926 

demokratiska plattformar för medlemmarna. Enligt nuvarande stadgar (§29 Mom. 3) ska nätverken 927 

utse en styrgrupp och en kontaktperson samt årligen rapportera sin verksamhet till aktuell styrelse. 928 

Detta ger en grundläggande struktur, men det kan finnas utrymme för förbättringar i transparens 929 

och tillgänglighet. 930 

931 

932 

Motionsskrivare: Mikael Schmidt 933 

  934 

935 

Motion gällande medlemsomröstning vid fastställande av vallistor 936 

937 

Stockholms län 63 938 

939 

Vuksan Rovcanin 940 

941 

Organisation, stadgar och arbetsordning 942 

943 

För att säkra demokratin vid framtagande av vallistor så föreslår vi att medlemsomröstningar inte 944 

längre bara är rådgivande.  945 

Många gånger upplever vi att medlemsomröstningen i kretsar, region och även nationell nivå ibland 946 

åsidosätts i en icketransparent process i en nomineringskommitte utan att ge redovisning av tydliga 947 

orsaker för avvikelser från resultat i medlemsomröstningar. Vi anser att vi behöver stärka 948 

transparensen vid denna process. Då det enligt dagens metod är medlemsomröstningen endast 949 

rådgivande. När en omröstning endast är rådgivande så framgår det ej tydligt hur processen har gått 950 

till utan skapar en känsla av att medlemsomröstningen endast är för att skapa skendemokrati. 951 

Centerpartiet är ju ett parti sprunget ur gräsrötter med en tydlig demokratisk grund och behöver nu 952 

gå tillbaka dit för att minska avståndet till besluten och nomineringar. 953 
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 954 

 955 

956 

3.6.1 att låta medlemsomröstningar få större genomslag i avgörandet av slutligt förslag på 957 

placering på valsedlar. 958 

959 

Framtagande av valsedlar inför val är en komplex process som många gånger väcker många känslor. 960 

Nomineringsprocessen är reglerad i både Centerpartiets stadgar och arbetsordning. Vissa moment är 961 

obligatoriska och vissa moment bör genomföras. En medlemsomröstning är ett sådant moment som 962 

inte är tvingande men som rekommenderas. Medlemsomröstningen är ett viktigt verktyg för 963 

nomineringskommittéerna som ska väga samman ett bra förslag till lista. Det är dock långt ifrån det 964 

enda verktyget och nomineringskommittén kan behöva väga in betydligt fler aspekter än resultatet 965 

av en medlemsomröstning. Det kan handla om personens lämplighet, politiska förmåga eller åsikter. 966 

Distriktsstyrelsen anser att det är viktigt att det finns en öppenhet för en nomineringskommitté att 967 

jobba så heltäckande som möjligt. Det är också bra att hitta fler sätta att stärka 968 

medlemsdemokratin. Därför anser vi att det vore olyckligt att låsa processen till att 969 

medlemsomröstningen ska bli mer styrande. Vi vill också påpeka att det i slutändan är 970 

medlemmarna och ombuden som fastställer hur listorna ska se ut. Distriktsstyrelsen föreslår därför 971 

distriktsstämman Att avslå att-sats 1 och sända den vidare till partistämman. Att anse att-sats 2 972 

besvara och därmed inte sända den vidare till partistämman. 973 

974 

975 

Motionsskrivare: Johannes Wikman Franke 976 

  977 

978 

Motion om stadgeändring för att begränsa medlemskap i krets till den krets du är folkbokförd i. 979 

980 

Stockholms län 67 981 

982 

Vuksan Rovcanin, Mikael Schmidt 983 

984 

Organisation, stadgar och arbetsordning 985 

986 

I Centerpartiets stadgar finns en möjlighet att låta sitt medlemskap tillhöra en annan krets.  987 

Detta skapar ibland en otydlighet och osäkerhet i kretsens arbete och medlemsdemokrati. Det 988 

öppnar också upp för taktisk medlemsrekrytering i syfte att påverka medlemsomröstningar som i 989 

kretsar med få medlemmar kan skapa sårbara situationer som bör undvikas och strukturellt 990 

förebyggas. 991 

 992 

Motivet lär vara studenter som bosatt sig på studieorten ska kunna kvarstå i sin ursprungskrets 993 
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under studietiden. Denna möjlighet är värd att behålla men för att undvika missbruk och risk för 994 

otillbörlig påverkan bör detta tydliggöras i stadgarna. 995 

 996 

Moment 3  i Centerpartiets stadgar. Lyder idag på följande sätt: 997 

”Medlemsrättigheter  998 

Alla medlemmar i centerrörelsen har samma demokratiska rättigheter. Medlemsrättigheterna utgår 999 

från den krets där medlemmen är folkbokförd om medlemmen inte själv valt något annat. 1000 

Medlemmar bosatta i utlandet ska ange i vilken krets medlemskapet ska registreras om medlemmen 1001 

inte själv valt något annat.” 1002 

 1003 

1004 

3.7.1 att: Under moment 3  Medlemsrättigheter. Sista bisatsen i andra meningen ändras från ” om 1005 

medlemmen inte själv valt något annat. ”  till ” om student som under studietid folkbokförts 1006 

på studieort inte särskilt begärt att kvarstå under studietiden.” 1007 

3.7.2 att: Under moment 3 Medlemsrättigheter. Sista bisatsen i andra meningen ” om 1008 

medlemmen inte själv valt något annat.” stryks. 1009 

1010 

Distriktsstyrelsen vill lyfta i princip samma svar som under motion 66 då det i grunden handlar om 1011 

samma fråga. Distriktsstyrelsen föreslår därför distriktsstämman Att avslå motionen och skicka den 1012 

vidare till partistämman. 1013 

1014 

Motionsskrivare: Stefan Bergström 1015 

  1016 

1017 

Rösträtt ska utgå från krets där man är folkbokförd 1018 

1019 

Stockholms län 66 1020 

1021 

 1022 

1023 

Organisation, stadgar och arbetsordning 1024 

1025 

Det är viktigt att en politisk organisation som Centerpartiet är öppen och som ny medlem ska det 1026 

upplevas vara enkelt att engagera sig.   1027 

Centerpartiets nuvarande stadgar möjliggör både medlemskap och rösträtt i annan kommun än där 1028 

man bor och är folkbokförd. Det kan finnas många skäl att vilja vara medlem i en annan kommun än 1029 

där man är folkbokförd, men att också ha rösträtt för lokala beslut i en annan kommun än där man 1030 

bor och är folkbokförd är enligt min mening orimligt.   1031 

 1032 

Att till exempel kunna påverka kommunfullmäktigevalsedeln eller vilken politik Centerpartiet ska 1033 
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föra i en annan kommun än där man är folkbokförd och betalar skatt ser jag inte som förenligt med 1034 

det lokala självbestämmandet. Medlemskap i annan kommun än där man är folkbokförd ökar också 1035 

risken för att den lokala demokratin urholkas och för att Centerpartiets lokala kretsar skulle kunna 1036 

tas över för andra syften än att verka för det lokalt bästa för Centerpartiet och för dem som bor och 1037 

verkar i den kommunen.  1038 

1039 

Vårt partis grundprincip är att makten ska finnas så nära människor som möjligt, alltså närmast dem 1040 

som de lokala besluten faktiskt berör. De som engagerar sig lokalt i en kommun ska inte behöva 1041 

ställas inför risken att bli fråntagna möjligheten att göra sina röster hörda och fatta viktiga beslut för 1042 

sitt lokalsamhälle om de som deltar på beslutande möten till stor del består av personer som är 1043 

folkbokförda i andra kommuner än den kommun det faktiskt handlar om.   1044 

1045 

3.8.1 att Centerpartiets stadgar ändras så att medlemmars rösträtt i kommuner och regioner 1046 

enbart gäller i den kommun och den region där medlemmen är folkbokförd. 1047 

1048 

Centerpartiet är ett parti där medlemmen är i fokus. Det ska vara högt i tak och alla medlemmar ska 1049 

känna att de får sina röster hörda. Centerpartiets stadgar är tydliga och ger den enskilde 1050 

medlemmen stora rättigheter, ofta större jämfört med hur det är i andra partier. Stadgarna är också 1051 

tydliga med att en medlem bara kan ha sina medlemsrättigheter i en krets och att normalfallet är att 1052 

de rättigheterna finns i den krets där medlemmen är folkbokförd. Som medlem är det dock möjligt 1053 

att flytta sina medlemsrättigheter till en annan krets och därmed också få rösträtt i den kretsen. 1054 

Distriktsstyrelsen anser att nuvarande skrivningar i stadgarna är bra och tillräckliga. Huvudsakligen 1055 

har den stora merparten av alla medlemmar sina medlemsrättigheter i den kommun där de också är 1056 

skrivna. Men det finns vissa undantag som gör att en medlem väljer att ha sina rättigheter i en krets 1057 

där de inte bor. Det kan handla om studenter, arbete på annan ort eller helt enkelt sentimentala 1058 

skäl. Distriktsstyrelsen ser ingen anledning att ändra detta då vi inte upplever detta som ett problem. 1059 

Distriktsstyrelsen föreslår därför distriktsstämman Att avslå motionen och skicka den vidare till 1060 

partistämman. 1061 

1062 

1063 

Motionsskrivare: David Säll 1064 

1065 

1066 

Stadgeändringar och rutiner för skydd mot utomstående påverkansoperationer och 1067 

organisationsstabilitet 1068 

1069 

Centerstudenter 21 1070 

1071 

1072 

1073 

Organisation, stadgar och arbetsordning 1074 
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1075 

Medlemsantalet i Centerpartiet har konsekvent minskat och det medför med nuvarande stadgar en 1076 

stor sårbarhet för påverkan av utomstående intressen.  1077 

Centerpartiet är en folkrörelse vars struktur bygger på medlemskåren, all makt utgår från kretsarna. 1078 

Stadgarna idag tillåter vem som helst att bli medlem i vilken krets dom vill. De medlemmarna 1079 

åtnjuter fulla medlemsrättigheter. Det är i grunden bra. Man ska själv få välja var man vill engagera 1080 

sig och exempelvis studenter ska inte behöva avsluta sitt engagemang under studietiden. Problem 1081 

uppstår dock om det utnyttjas med maliciöst uppsåt. En gruppering i Österrike skulle, helt 1082 

stadgeenligt, kunna skriva in sig i Malå krets och därmed få ombud till partistämman. Inget mer än 1083 

välvilja står emellan stadgarna och total kupp. Det pågår redan idag påverkansoperationer och 1084 

attacker mot vår demokrati. Skulle denna svaghet uppdagas vid fel tillfälle kan det få stora 1085 

konsekvenser. 1086 

Tidigare har ovan beskriven problemformulering helt enkelt lösts med den stora medlemsmassan. 1087 

Det är svårt att kuppa en krets med hundratals medlemmar. Stadgarna är skrivna med den 1088 

världsbilden men reflekterar inte nuläget, i snitt har kretsarna 70 medlemmar. 1089 

§4 Mom. 3 i stadgarna lyder idag: 1090 

”Alla medlemmar i Centerrörelsen har samma demokratiska rättigheter. Medlemsrättigheterna 1091 

utgår från den krets där medlemmen är folkbokförd om medlemmen inte själv valt något annat. 1092 

Medlemmar bosatta i utlandet ska ange i vilken krets medlemskapet ska registreras. 1093 

Varje medlem i Centerrörelsen har närvarorätt, yttranderätt och förslagsrätt inom Centerpartiet på 1094 

samtliga avdelningsmöten inom sin avdelning, samtliga kretsmöten inom sin krets, sitt distrikts 1095 

distriktsstämma samt på partistämman." 1096 

Ett mindre tillägg under §4 Mom. 3 som lyder ”Medlemmar ej bosatta i kretsen räknas inte till 1097 

ombudsfördelning för kretsstämma och partistämma men har som individ samma demokratiska 1098 

rättigheter. Medlemskapsansökan från individer bosatta i utlandet ska granskas och enbart 1099 

godkännas om det går att säkerställa för partiet välvilliga avsikter.” skulle kunna åtgärda den risken 1100 

för påverkansoperationer. 1101 

 1102 

Vidare finns det inget som idag säkerställer samtycke innan ett medlemskap registreras. En 1103 

synnerligen skrupulös person skulle kunna genom offentlig information och en stor swishbudget, 1104 

nära årsskiftet, skriva in ett hundratal medlemmar utan deras vetskap. Det skulle vara en grov 1105 

kränkning mot de drabbade och mot den interna demokratin. Något som aldrig får drabba 1106 

Centerpartiet. En enkel lösning är att helt enkelt säkerställa samtycke innan den ansökande beviljas 1107 

medlemskap. Först vid bekräftat samtycke registreras medlemskap. 1108 

 1109 

1110 

3.9.1 att i Centerpartiets stadgar under §4 Mom.2 tillägga efter andra stycket ett nytt stycke 1111 

som lyder ”Medlemmar ej bosatta i kretsen räknas inte till ombudsfördelning för 1112 

kretsstämma och partistämma men har som individ samma demokratiska rättigheter. 1113 

Medlemskapsansökan från individer bosatta i utlandet ska granskas och enbart godkännas 1114 

om det går att säkerställa för partiet välvilliga avsikter.” 1115 

3.9.2 att en ny rutin vid medlemsansökan i Centerpartiet och syskonförbunden införs som 1116 

säkerställer aktivt samtycke till partimedlemskapet innan denne registreras som medlem. 1117 

1118 

Avslag i sin helhet 1119 
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1120 

Motionsskrivare: Melvin Wåhlén 1121 

  1122 

1123 

En kandidatförsäkring för interna demokratins skull 1124 

1125 

Stockholms stad 62 1126 

1127 

 1128 

1129 

Organisation, stadgar och arbetsordning 1130 

1131 

I dagens samhälle förekommer det problem gällande kandidater som i olika partier inte betett sig på 1132 

ett bra sätt. Kandidater eller valda medlemmar i olika politiska församlingar som är dömda för brott 1133 

är ett exempel men även kandidater som träffat personer med beklagliga åsikter som t.ex. 1134 

nynazister, islamister eller personer från den autonoma vänstern. För att förebygga sådant bör 1135 

därför vår egen kandidatförsäkran förstärkas och samtliga kandidater till partistyrelsen bör gå 1136 

igenom en större process för att försäkra att kandidater inte bryter mot vår kandidatförsäkran. 1137 

 1138 

 Ingen som är dömd för ett våldsbrott skall ha en möjlighet att bli vald till någon form av politisk 1139 

position i Centerpartiet. Våldsbrott är allvarliga och skall inte tolereras i ett seriöst parti som 1140 

Centerpartiet. Det gäller alla medlemmar. 1141 

 1142 

 Stämman bör därför bifalla denna motion för att försäkra att våra kandidater i framtiden kan föra 1143 

oss framåt på ett gott sätt och vinna mer val med borgerlig politik. 1144 

 1145 

1146 

3.10.1 att om en kandidat/vald medlem som avsiktligt dolt information från en valberedning 1147 

automatiskt utesluts ur sin valda roll eller från partiet vid ett brott mot Centerpartiets 1148 

kandidatförsäkran. 1149 

3.10.2 att om en kandidat och/eller medlem för Centerpartiet delar videomaterial från statsmedia 1150 

kopplad till dessa stater: Qatar, Ryssland, Iran, Irak, Bahrain, Belarus, Afghanistan skall 1151 

personen omedelbart uteslutas från partiet såvida delningen inte sker för att motverka den 1152 

statens narrativ. 1153 

3.10.3 att samtliga kandidater för Centerpartiet vid varje tillfälle ska stå bakom och aktivt försvara 1154 

demokratiska nationer. 1155 

3.10.4 att vid val av partiordförande skall ej en valberedning användas utan enbart en 1156 

primärvalsprocess i respektive region där varje medlem per distrikt har en röst att välja 1157 

partiledare. 1158 
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1159 

Distriktsstyrelsens svar:  1160 

Inom Centerpartiet föregås nomineringar och val till olika förtroendeuppdrag av ett gediget arbete i 1161 

Nomineringskommittéer, valberedningar eller liknande utsedda grup-per. De personer som 1162 

kandiderar på våra olika listor har oftast både haft personlig kontakt med nomineringskommittén 1163 

och svarat på frågor i enkäter både om vad de vill med sin kandidatur men också många om sina 1164 

erfarenheter och bakgrund. 1165 

Den Kandidatförsäkran som idag finns inom partiet är omfattande och tydlig och upp-fyller de krav 1166 

distriktet ställer. Innan den skrivs under har nomineringskommittén vid intervjuer pratat med 1167 

kandidaten om den information som partiet vill ha innan man är beredd att placera kandidater på 1168 

sina listor. På partiets intranät finns tydlig informat-ion om intervjufrågor och bakgrundskontroller 1169 

som man rekommenderar att nomine-ringskommittéerna gör. 1170 

Flera av de krav som ställs i motionen ska ingå i kandidatförsäkran strider mot partiets syn på 1171 

människors rätt till åsiktsfrihet. Självklart ska man verka för partiets värderingar och de beslut som 1172 

fattas gemensamt så långt det är möjligt, men att skriva in specifika krav som i motionens att-satser 1173 

ii försäkran är inte rimligt. 1174 

Valberedningar har som uppgift att utse förslag på ledamöter i en styrelse inklusive ordförande. 1175 

Uppdraget innebär att hitta personer som kan utgöra en fungerande ar-betsgrupp att leda 1176 

föreningen på bästa sätt. Ledamöterna i en valberedning, framför-allt på nationell nivå, är utsedda 1177 

för att representera medlemmarna och olika delar av landet. Vid val av ledande positioner är det 1178 

viktigt att sammanväga flera olika faktorer, både för den enskilde och för gruppen. 1179 

1180 

1181 

Motionsskrivare: Märta Martin-Granlund 1182 

  1183 

1184 

Ombudsplatser åt syskonen i kretsar som också är distrikt 1185 

1186 

Stockholms stad 67 1187 

1188 

 1189 

1190 

Organisation, stadgar och arbetsordning 1191 

1192 

Centerrörelsen i Stockholm är välmående. Alla lokala syskonorganisationer är aktiva i 1193 

Stockholmscentern, vilket inte är en självklarhet i många delar av landet. Vi ska vara stolta av den 1194 

organisatoriska mångfald som finns inom distriktet. 1195 

 1196 

Samtidigt ser organisationsformerna olika ut i Centerpartiet och respektive syskonorganisation 1197 

lokalt. Syskonens organisationsform är baserad på distrikts/kretsnivå, medan partiet är organiserat i 1198 

distriktsavdelningar. Som en följd av detta är det också via distriktsavdelningarna ombudsplatserna 1199 

fördelas till distriktsstämman, i enlighet med stadgarna och arbetsordning.  1200 



44 
 

 1201 

Det är också distriktets vilja att låta syskonen i distriktet/kretsen utse ombud till distriktsstämman. 1202 

Dessvärre är det inte förenligt med partiets stadgar så som de är skrivna idag.  1203 

 1204 

I dagsläget är enda sättet att få en ombudsplats att gå via distriktsavdelningarna, då som 1205 

representant för avdelningen. Det innebär också att man som aktiv i en syskonorganisation även 1206 

måste engagera sig i den lokala distriktsavdelningen för att få en chans att vara ombud, vilket höjer 1207 

trösklarna till engagemang. Syskonorganisationerna ska självständigt kunna driva sina frågor under 1208 

distriktsstämmor, oavsett geografisk hemvist i distriktsavdelning. 1209 

 1210 

Då det är distriktsstämman som beslutar om ombudsfördelningen anser vi att det är hög tid att vi 1211 

stärker interndemokratin och utökar möjligheten för hela centerrörelsen att höras på 1212 

distriktsstämman.  1213 

 1214 

Vi föreslår därför en ändring i stadgan som öppnar upp för distriktsstämman att vid beslut om 1215 

antalet ombudsplatser till nästa års stämma, även låta syskonförbunden välja ett antal ombud.  1216 

 1217 

Centerpartiet i Stockholms stad har stämmobeslut på att stå bakom och driva förslaget till förändring 1218 

på partistämman 2025.  1219 

 1220 

1221 

3.11.1 att det i Centerpartiets stadgar görs möjligt för kretsar som är distrikt att utöver en 1222 

ombudsfördelning mellan distriktsavdelningarna, fördela ombudsplatser som CUF, CS och CK 1223 

kan utse till distriktsstämman. 1224 

1225 

Distriktsstyrelsens svar:  1226 

Distriktsstyrelsen har ända sedan ordningen med distriktsavdelningar infördes i di-striktet velat ge 1227 

möjligheten till syskonen att utse ombud till distriktsstämman. Så som stadgan har är skriven idag 1228 

har dock detta inte varit möjligt. Vi skulle därför mycket gärna se att möjligheten öppnas upp för att 1229 

låta syskonen utse ombudsplatser till di-striktsstämman för att öka deras inflytande och 1230 

engagemang i partiet lokalt. 1231 

1232 

Motionsskrivare: Ida Stafrin 1233 

  1234 

1235 

Uppdatera arbetsordning om extrastämmor 1236 

1237 

Västernorrland 1 1238 

1239 

 1240 

1241 

Organisation, stadgar och arbetsordning 1242 
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1243 

Centerpartiets arbetsordning och eventuellt stadgar behöver förtydligas när det kommer till hur en 1244 

extra stämma ska hanteras. Framförallt när det kommer till ombudsfördelning om 1245 

medlemsförhållandena har förändrats. dvs efter 31/12 men innan ordinarie stämma. Det behöver 1246 

även vara tydligare vilka tidsaspekter som gäller. Dvs hur snart en stämma ska hållas, när kallelse ska 1247 

skickas och mötet hållas. I stadgarna nu är det otydligt om stämman ska hållas en, två eller tre (1+2) 1248 

månader efter att frågan väckts. Samt om alla kretsar måste inkomma med sin förfrågan innan tiden 1249 

börjar räknas eller om starten går när den första kretsen skickat en begäran.  En extrastämma 1250 

föregås ju oftast av att kretsar är oense i en fråga och därför är det av extra vikt att man vet vad som 1251 

gäller. 1252 

1253 

3.12.1 att Centerpartiets arbetsordning ska ses över för att tydliggöra förfarandet vid en extra 1254 

stämma. 1255 

1256 

Bifall. Distriktsstyrelsens Yttrande: Motionären lyfter en angelägen fråga om otydligheter i 1257 

Centerpartiets stadgar och arbetsordning gällande extrastämma. Centerpartiet Västernorrland 1258 

mötte nämnda otydligheter när en extrastämma begärdes tidigare i år. Distriktsstyrelsen instämmer 1259 

i efterfrågan av förtydligande i dessa processer. 1260 

1261 

Motionsskrivare: Rigmor Stenmark 1262 

1263 

1264 

Motion om Värdegrund 1265 

1266 

Uppsala 17 1267 

1268 

1269 

1270 

Organisation, stadgar och arbetsordning 1271 

1272 

Studiecirkel kring Vad är värdegrund? 1273 

1274 

Vad är värdegrund? Enligt källa på Google så är värdegrunden ett etablerat begrepp som omfattar 1275 

de grundläggande värderingarna som formar samhällets normer och handlingar.  Det handlar om 1276 

moral, etik, relationer, livsåskådning mm och som en följd kommer frågor som tillit, vänskap, respekt 1277 

och lojalitet. 1278 

1279 

Värdefulla mänskliga upplevelser som dessvärre många känner att det håller på att tappas bort 1280 

människor emellan och i samhällslivet.  1281 

1282 

Centerpartiets grundläggande syn på alla människors lika värde behöver vi påminnas om och även 1283 

Styrelsen Centerkvinnorna Uppsala län
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diskutera med varandra vad det står för. Det är värdegrunder att bevara och bevaka. 1284 

1285 

En studiecirkel /mötespaket utformat tillsammans med studieförbundet Vuxenskolan kan ge ett bra 1286 

tillfälle att fördjupa vilken värdegrund har vi och hur vi är med och utformar ett bra samhälle. 1287 

1288 

Rigmor Stenmark 1289 

Centerkvinnorna Uppsala län 1290 

1291 

1292 

3.13.1 att centerpartiet tar initiativ att utarbeta ett mötesprogrampaket/ studiecirkel tillsammans 1293 

med Studieförbundet Vuxenskolan. 1294 

1295 

Distriktsstyrelsen sympatiserar med motionärens tankar, i dessa tider behöver alla goda krafter 1296 

samlas. 1297 

1298 

1299 

Motionsskrivare: Leif Björklund  1300 

1301 

1302 

Motion till partistämman om att prioritera svenskproducerad mat – från tillverkning till konsument 1303 

1304 

Gävleborg 8 1305 

1306 

Jesse Ljung.1307 

1308 

Organisation, stadgar och arbetsordning 1309 

1310 

Motion till partistämman om att prioritera svenskproducerad mat – från tillverkning till konsument 1311 

1312 

Vårt parti har länge haft en stark och genomtänkt politik kring svenskproducerad mat och 1313 

landsbygdsutveckling, vilket återspeglas i initiativ som "Grön och stärkt tillväxt på landsbygden för 1314 

framtidens bästa". Vi har kommit med viktiga förslag för hållbar jordbruksproduktion, förbättrad 1315 

distribution och ökad miljömedvetenhet. Dock behöver vi ta ytterligare steg för att göra matfrågan 1316 

till en central prioritet och profilera oss tydligare som ledande inom detta område. 1317 

1318 

Det är även viktigt att notera att ordet mat inte har synts i tidning C under en längre tid, vilket pekar 1319 

på en brist i vår kommunikation. Det är avgörande att vi integrerar och lyfter fram denna viktiga 1320 

fråga i våra plattformar och kampanjer 1321 

1322 

För att partiet ska prioritera och profilera svenskproducerad mat kan Centerpartiet exempelvis 1323 
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- Tydligt definiera svenskproducerad mat som en av sina prioriterade frågor och ser till att 1324 

detta genomsyrar vår politik och våra strategier. 1325 

- Aktivt arbeta för att stärka vår politik gällande hela kedjan från jordbruk till konsument, 1326 

inkludera produktion, distribution och transport. 1327 

- Framhäva våra framgångsrika initiativ, såsom "Grön och stärkt tillväxt på landsbygden för 1328 

framtidens bästa", för att visa att vi redan arbetar för att förbättra svensk matproduktion och 1329 

landsbygdens utveckling. 1330 

- Tydligt kommunicera de initiativ vi driver och deras betydelse för svenska konsumenter och 1331 

producenter. 1332 

 1333 

Att prioritera svenskproducerad mat är avgörande för att stärka miljön, självförsörjningen, jobben 1334 

och den ekonomiska tillväxten på landsbygden. Med en stark grund redan lagd genom våra initiativ 1335 

är det dags att lyfta fram matfrågan som en av våra högsta prioriteringar och se till att detta speglas i 1336 

vår kommunikation. Genom att göra detta kan vi stärka vår profil och säkerställa att budskapet når 1337 

ut till fler. 1338 

 1339 

Vi yrkar därför att: 1340 

1341 

3.14.1 att  Centerpartiet beslutar att svenskproducerad mat ska bli en av våra prioriterade 1342 

frågor inför valet 2026. 1343 

3.14.2 att Centerpartiet framhäver sitt tidigare arbete som exempel på vår förmåga att stärka 1344 

livsmedelskedjan, men fortsätter utveckla och utvidga dessa initiativ. 1345 

3.14.3 att Centerpartiet tar fram en strategi för att återintegrera matfrågan i olika kampanjer och 1346 

plattformar för att stärka vår profilering. 1347 

1348 

Centerpartiet har länge förespråkat en ökad andel svenskproducerad mat och har som mål att 1349 

Sverige ska producera minst 80 procent av den mat som konsumeras inom landet.  1350 

Partiet arbetar för att stärka hela livsmedelskedjan, från produktion till konsument, och betonar 1351 

vikten av hållbarhet, djurskydd och miljöhänsyn i matproduktionen. Motionens förslag att prioritera 1352 

svenskproducerad mat som en av Centerpartiets huvudfrågor inför valet 2026, samt att integrera 1353 

matfrågan tydligare i partiets kommunikation och kampanjer, innebär en förstärkning och tydligare 1354 

profilering av befintlig politik. Distriktsstyrelsen anser att en sådan prioritering kan bidra till att öka 1355 

medvetenheten bland konsumenter och stärka den svenska livsmedelssektorn ytterligare. 1356 

Genom att framhäva tidigare initiativ, såsom "Grön och stärkt tillväxt på landsbygden för framtidens 1357 

bästa", och utveckla nya strategier för att lyfta matfrågan i olika plattformar, kan Centerpartiet 1358 

befästa sin position som det ledande partiet inom svensk livsmedelspolitik. Därför föreslår 1359 

distriktsstyrelsen att motionen bifalles och sänds vidare till partistämman för vidare behandling. 1360 

1361 

Motionsskrivare: Håkan Larsson 1362 

  1363 

1364 

Motion om egna begrepp 1365 
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1366 

Jämtland 18 1367 

1368 

 1369 

1370 

Organisation, stadgar och arbetsordning 1371 

1372 

Lyft fram decentralismen! 1373 

”Jämlikhet och trygghet i ett decentraliserat samhälle” 1374 

 1375 

En viktig grund redan från partiets start för 115 år sedan är att kombinera rättvisa, trygghet och 1376 

frihet. För Bondeförbundet och andra agrardemokratiska partier handlade det om ge landsbygdens 1377 

människor likvärdiga förutsättningar med stadsborna. Partigrundaren Carl Berglund ansåg att det 1378 

behövdes ett alternativ till övriga partier som han betecknade som ”stadspartier”. Grunden för 1379 

decentralismen var därmed lagd. 1380 

 1381 

Under den största framgångsperioden hittills i centerrörelsens historia – mellan 1950- och 1970-1382 

talen stärktes och breddades såväl idégrunden som partiets stöd. (Stödet i valen ökade från 9 1383 

procent 1956 till över 25 procent 1973.) Den främste strategen bakom denna utveckling var utan 1384 

tvekan Gustaf Jonnergård, partisekreterare mellan 1951 och 1976. Han verkade i nära samverkan 1385 

med partiordförandena Gunnar Hedlund och Thorbjörn Fälldin och i harmoni med den levande 1386 

folkrörelsen runt om i landet. 1387 

 1388 

Man kan säga att Centerpartiet under denna tid utvecklades i socialliberal riktning. Jonnergård 1389 

undvek dock detta begrepp, eftersom han helt riktigt konstaterade begreppet ”liberal” kan betyda 1390 

vitt skilda saker. I stället utvecklade han partiets egna begrepp och använde främst ”decentralism” 1391 

som beteckning på partiets politik. Det gällde att motverka koncentration av såväl befolkning, 1392 

resurser och makt för att ta hela landet i bruk. Titeln på Centerpartiets partiprogram 1970 är 1393 

stilenligt ”Jämlikhet och trygghet i ett decentraliserat samhälle”.  1394 

 1395 

Politiken byggde samtidigt på en kombination av trygghet, rättvisa och frihet. Snart tillkom även 1396 

miljöansvar som ett grundläggande begrepp. Marknadsekonomin är grundläggande men måste 1397 

förses med styrmedel och ramar för att förhindra koncentration och växande samhällsklyftor. 1398 

Decentralisering blev det begrepp som tydliggjorde centerpolitiken. Detta gick uppenbarligen hem 1399 

såväl bland de traditionella grupperna på landsbygden som i de större städerna. Stödet för 1400 

Centerpartiet växte i hela landet. (Senare tillkom även ekohumanism som beteckning på 1401 

centerideologin, ett begrepp som vi även borde kunna använda idag. Mer information om 1402 

Jonnergård finns i boken ”Gustaf Jonnergård, Sveriges ´längste´ partisekreterare”, Ekerlids förlag.) 1403 

 1404 

Dagens samhälle är på många sätt annorlunda än på Gustaf Jonnergårds tid, men centerrörelsens 1405 

egna begrepp är högst relevanta även i 2020-talets Sverige. Låt därför decentralismen gå en ny vår 1406 

till mötes! Detta kan medverka till att tydliggöra centerpolitiken för fler. Att det behövs ett tydligt 1407 

decentralistiskt alternativ i politikens centrum till centralister såväl till vänster som till höger råder 1408 

ingen tvekan om.  1409 
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1410 

1411 

1412 

3.15.1 att rörelsens egna unika begrepp, främst decentralism, i ökad utsträckning i olika 1413 

sammanhang ska användas för att beteckna centerpolitiken. 1414 

1415 

Distriktsstyrelsen instämmer med motionären om att begreppet decentralism är en viktig ledstjärna 1416 

för Centerpartiet. Senast i EU-valrörelsen 2024 där partiet lyfte vikten av att EU har fokus på rätt 1417 

saker. Beslut ska fattas så nära de som berörs som möjligt. Med ett ord förklarat: Decentralisering. 1418 

Även frihetstanken, att centerpartister tror på människors inneboende kraft och förmåga att ta 1419 

ansvar för sig själv men också för andra hänger ihop med decentralismen. /Att de finns egna begrepp 1420 

i partiet som kan fördjupa vilken typ av socialliberal ideologisk grund Centerpartiet står på är en 1421 

tillgång. Det gör det lättare att skilja ut Centerpartiet mot andra. Det skapar en förståelse för vad 1422 

partiet menar med varm, grön liberalism. Även varför partiet är en kraft att räkna med också på 1423 

2020-talet. /En motion med samma intention lämnades år 2023. Distriktsstyrelsen och 1424 

distriktsstämman var eniga om då att bifalla motionen. Det blev dock avslag på partistämman. 1425 

/Utifrån detta anser distriktsstyrelsen att motionens attsats handlar om ett förändrat 1426 

ställningstagande och vill se att motionen går vidare till partistämman. 1427 

1428 

Motionsskrivare: Rikard Tordön 1429 

1430 

1431 

Förtydliga partiets ideologiska hemvist och byt namn 1432 

1433 

Östergötland 23 1434 

1435 

1436 

1437 

Organisation, stadgar och arbetsordning 1438 

1439 

Centerpartiet har under lång tid varit en stark röst för landsbygden och grön liberalism. Men i en 1440 

föränderlig värld där väljare efterfrågar tydligare ideologiska riktlinjer och en fast position i det 1441 

politiska landskapet är det avgörande att partiet tydligare markerar sin hemvist. Genom att tydligt 1442 

positionera sig i toppen av GAL-TAN-skalan kan Centerpartiet kommunicera sitt engagemang för 1443 

progressiva, liberala och humanistiska värden och på så sätt skapa en skarpare profil i svensk politik. 1444 

Vi är gröna och vi står för en alternativ liberal politik. 1445 

1446 

Det är också av stor vikt att partiet lämnar det traditionella höger-vänster-tänkandet bakom sig. 1447 

Denna skala bygger på en förlegad uppfattning om att den politiska spelplanen består av en 1448 

dimension mellan socialism och konservatism. Centerpartiets politik handlar om att stå upp för 1449 

individens frihet, hållbar utveckling och mänskliga rättigheter – värden som inte kan fångas inom 1450 
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ramen för en ensidig skala. I stället för att försöka positionera sig i en påstådd "mitten" – en fälla 1451 

som våra politiska motståndare har gillrat och som vi tyvärr ibland gått in i – bör partiet tydligare 1452 

definiera sig självt på en ideologisk karta med fler dimensioner, som varken är socialistisk, 1453 

konservativ eller nationalistisk/populistisk. Detta är en nödvändig strategi för att bryta med 1454 

fördomar och tydligt visa vad Centerpartiet verkligen står för. 1455 

1456 

Ett namnbyte är ett naturligt steg för att understryka denna utveckling. Det skulle inte bara fungera 1457 

som en symbolisk markering av partiets förnyelse utan också bidra till att attrahera nya väljare och 1458 

tydliggöra vad partiet står för i en tid då ideologisk tydlighet är avgörande. Ett nytt namn kan både 1459 

återkoppla till partiets rika historia och spegla dess vision för framtiden. 1460 

1461 

Detta är en möjlighet att möta de förändrade krav som samhället och väljarna ställer på politiska 1462 

partier. Med ett tydligare fokus och en uppdaterad presentation av politiken kan Centerpartiet ta en 1463 

ledande roll för att forma Sveriges framtid. 1464 

1465 

1466 

3.16.1 att i partiets presentation av sin politik, utgå från en tydlig position nära toppen i GAL-TAN-1467 

skalan. 1468 

3.16.2 att markera partiets ideologiska hemvist genom att starta en process för namnbyte. 1469 

1470 

GAL-TAN-skalan är en politisk skala som används för att beskriva ideologiska skillnader bortom den 1471 

traditionella vänster-höger-skalan.  Skalan används ofta inom statsvetenskap och media för att 1472 

beskriva partier och politiska rörelser.  GAL står för Grön, Alternativ och Libertär och TAN står för 1473 

Traditionell, Auktoritär och Nationalistisk.   1474 

Partier eller individer som lutar åt GAL är ofta för: 1475 

Miljöpolitik och hållbarhet 1476 

Individuell frihet och rättigheter (exempelvis HBTQ-rättigheter) 1477 

Kulturell mångfald och globalisering 1478 

Direktdemokrati eller decentralisering 1479 

Partier eller individer som lutar åt TAN är ofta för: 1480 

Traditionella värderingar, familj och nationell identitet 1481 

Starkare lag och ordning, ibland med mer auktoritära inslag 1482 

Skepsis mot globalisering och EU 1483 

En mer restriktiv invandringspolitik 1484 

Även om partiet i olika presentationer skulle nyttja sig av GAL-Tan-skalan så utgår de flest 1485 

medborgarna sig av den traditionella höger-vänsterskalan och skulle således inte få någon dignitet i 1486 

samtal/diskussioner.   1487 

Att byta namn för att markera politisk hemvist gjorde partiet 1958 då det gick från att heta 1488 

Bondeförbundet till att heta Centerpartiet med en ideologisk hemvist i den politiska mitten. 1489 

Distriktsstämman beslutar att avslå motionen i sin helhet. 1490 

Distriktsstämman beslutar att skicka vidare motionen i sin helhet till partistämman 1491 

1492 

Motionsskrivare: Anders Andersson 1493 

1494 
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1495 

Motion om faktamaterial på Connect 1496 

1497 

Sjuhärad 12 1498 

1499 

1500 

1501 

Organisation, stadgar och arbetsordning 1502 

1503 

Det är idag svårt att säkerställa om information är korrekt. När man skriver insändare, motioner eller 1504 

andra politiska inlägg för Centerpartiets räkning, lokalt eller nationellt, är det viktigt att man har 1505 

korrekt information som är evidensbaserad och är källkritiskt granskad. 1506 

Tyvärr är fejk news väldigt vanligt och ibland kan det också vara svårt att avgöra vad som är korrekt 1507 

fakta. 1508 

Centerpartiet borde därför på Connect samla uppgifter som är källkritiskt granskade så man kan 1509 

använda sig av dessa. Självklart är detta en i stort sett omöjlig uppgift eftersom det finns så mycket 1510 

information. Men det borde vara rimligt att vi samlar fakta kring sådant som är aktuellt för att driva 1511 

vår politik. Det skulle kunna vara, som exempel, hur mycket energi producerade de olika 1512 

energislagen 1990 jämfört med idag. 1513 

Den här faktasidan skulle inte bara innehålla ren fakta utan också kunna ha länkar till sådana 1514 

hemsidor som Centerpartiet anser ha korrekta fakta eftersom det ibland kan vara svårt att avgöra 1515 

om det är seriös uppgiftslämnare eller om det är fejk news. 1516 

1517 

1518 

3.17.1 att Centerpartiet har en sida på Connect där man sammanställer korrekta och relevanta 1519 

fakta, hänvisningar till hemsidor, länkar mm 1520 

1521 

Precis som motionären påpekar så är det idag väldigt svårt att reda ut vad som är fakta, påhitt eller 1522 

förvrängningar på internet idag. Ofta kan man lite på offentliga myndigheter men det startas också 1523 

hemsidor med bedrägliga namn som lätt kan förväxlas. Intresseorganisationer driver också sidor 1524 

med fakta, men som har intresseorganisationens avgränsningar för att visa på något särskilt. Partier 1525 

tar också gärna fram de fakta som stöttar utvecklingen mot just det partiets vision.   1526 

1527 

För att ta ett exempel så vet vi inte vilken procentsats på skatt som gör att människor är beredda att 1528 

betala skatten och när skatten är för hög och människor väljer att försöka söka bidrag istället eller 1529 

rent av svartarbete. 1530 

1531 

Motionsskrivare: Håkan Larsson 1532 

1533 

1534 

Motion om idédebatt 1535 
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1536 

Jämtland 16 1537 

1538 

1539 

1540 

Organisation, stadgar och arbetsordning 1541 

1542 

Ett forum för idédebatt och erfarenhetsutbyte 1543 

1544 

Redan från starten insåg initiativtagarna till Bondeförbundet att en politisk folkrörelse behöver 1545 

tidningar för att nå så många som möjligt med information – och inte minst för att medlemmarna 1546 

skulle få möjlighet att föra fram sina åsikter i ett forum, där synpunkterna också kan debatteras. 1547 

1548 

Att initiativet till Bondeförbundet togs genom ett upprop i tidningen Landsbygden 1910 säger en hel 1549 

del. Under de kommande decennierna, då partiet utvecklades till en bred folkrörelse startades eller 1550 

övertogs många tidningar. En del blev ganska kortvariga, medan andra fortfarande ges ut. Under de 1551 

senare decennierna av 1900-talet, fram till 2005, ägde Centerpartiet dessutom en egen 1552 

tidningskoncern med dagstidningar. Länge hade partiet även en egen presstjänst, PreCent, som 1553 

levererade ledartexter och underlag till centertidningar runt om i landet. 1554 

1555 

1941 startade ungdomsförbundet SLU (nu CUF) dessutom en särskild idétidskrift, Politisk tidskrift, 1556 

som forum för debatt i ideologiska och politiska frågor. Politisk tidskrift fyllde en mycket viktig roll i 1557 

centerrörelsens idéutveckling ända fram tills tidskriften lades ned i början av 2000-talet. Tilläggas 1558 

kan att det länge dessutom fanns avsevärt utrymme för debatt även i medlemstidningarna Svensk 1559 

Politik/Focus, Budkavle och Ung Center. 1560 

1561 

Till skillnad de flesta partier saknar Centerpartiet idag ett eget eller närstående forum för idédebatt 1562 

och erfarenhetsutbyte. Tidningen C, som går ut till medlemmarna, är snygg, men kommer enbart ut 1563 

med få nummer per år. Medlemstidningen innehåller till större delen information från partiet 1564 

centralt, ett ovanifrånperspektiv. Dessutom är tidningskoncernen med dagstidningar, såld och de 1565 

flesta endagarstidningar runt om i länen med centergrund försålda eller nedlagda.  1566 

1567 

I ett folkrörelseparti som vårt är det viktigt med en bred debatt, såväl ideologiskt som sakpolitiskt. 1568 

Det är viktigt att medlemmar och sympatisörer får möjlighet att komma med synpunkter och förslag. 1569 

Likaså är det värdefullt med utbyte av erfarenheter och förslag mellan medlemmar och 1570 

lokalavdelningar i olika delar av landet. Ett forum för detta saknar centerrörelsen idag, en brist som 1571 

bör förpassas till historien så snart som möjligt. 1572 

1573 

Från Centerpartiet i Krokoms kommun har vi länge förslagit att centerrörelsen åter ska skapa ett 1574 

rikstäckande forum för idédebatt och erfarenhetsutbyte, ett forum anpassat till vår tid. Vi förslår en 1575 

modern variant av Politisk tidskrift, såväl i digital som tryckt form ska bli verklighet. Detta kan 1576 

exempelvis ske genom en kontinuerligt uppdaterad webbtidning startas, kompletterad med 1577 

utgivning av tidskriften i tryckt form. Formerna kan självfallet diskuteras, men bristen av en 1578 

rikstäckande arena för idédebatt bör undanröjas. En aktiv idédebatt behövs för att möta framtiden 1579 

på bästa sätt. 1580 



53 

Måhända kan CUF:s digitala debattidning Verto stärkas och utvecklas till något som liknar en modern 1581 

variant av Politisk tidskrift. En annan variant kan vara att tankesmedjan Fores knyts närmare 1582 

Centerpartiet och blir utgivare av ett idé- och debattforum i såväl digital som tryckt form. 1583 

1584 

Stämman i Falun 2015 – för tio år sedan – gav vår motion sitt stöd och beslutade: 1585 

Att uppdra åt partistyrelsen att snarast ta initiativ till att skapa centerrörelsens rikstäckande arena 1586 

för diskussion, reportage, nyheter och erfarenhetsutbyte. 1587 

1588 

Tyvärr har resultatet av detta tydliga stämmobeslut hittills magert. Det räcker inte, som 1589 

partistyrelsen inför tidigare stämmor har tolkat stämmobeslutet, att öka utgivningen av Tidningen C 1590 

med ett nummer per år och hänvisa till att debatt på intranätet Connect är möjlig, något som i 1591 

praktiken inte har blivit mycket av. 1592 

1593 

Vårt förslag är alltså att en modern variant av Politisk tidskrift ska ges ut. Webbtidningen/tidskriften 1594 

bör ha en självständigt arbetande redaktion på centergrund. Partistyrelsen bör anslå ekonomiska 1595 

medel för att möjliggöra detta. 1596 

1597 

Mot denna bakgrund föreslås  stämman besluta: 1598 

1599 

1600 

3.18.1 att ge partistyrelsen i uppdrag att snarast initiera och ekonomiskt möjliggöra skapandet av 1601 

en rikstäckande arena för idédebatt och erfarenhetsutbyte 1602 

1603 

Distriktsstyrelsen delar motionärens syn på vikten av att det finns en arena där centerpartister kan 1604 

utbyta och utveckla sina idéer om politiken och partiet. Den uppsjö av Facebookgrupper som finns 1605 

och forumet Connect fyller inte den funktion som motionären är ute efter. Vi behöver skapa något 1606 

som motsvarar lägerelds.TV men för vårt interna bruk. 1607 

1608 

Motionsskrivare: Alex Hirschi
 

1609 

1610 

1611 

Översyn av den interna kommunikationen inom partiet 1612 

1613 

Göteborg 16 1614 

1615 

1616 

1617 

Organisation, stadgar och arbetsordning 1618 

1619 

Bakgrund 1620 

Centerpartiet använder idag flera olika kanaler för intern kommunikation, bland annat 1621 
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medlemsappen och intranätet genom Connectkontot, hemsidor och sociala medier (främst 1622 

Facebook med interna grupper). Dessa parallella informationskanaler leder ofta till att 1623 

kommunikationen blir otydlig och spretig. Det är lätt att missa viktig information och dokument, 1624 

särskilt eftersom inte alla medlemmar använder samtliga kanaler. 1625 

1626 

Förslag 1627 

Genomför en översyn av och förenkla den interna kommunikationen inom partiet och att all 1628 

kommunikation om partiets aktiviteter och event alltid sker till de e-postadresser som 1629 

medlemmarna anmält. 1630 

1631 

Motivering 1632 

Jag har upprepade gånger upplevt svårigheter att följa den interna kommunikationen och hitta 1633 

relevanta dokument. Connect används inte konsekvent av alla distrikt och avdelningar, och 1634 

plattformen upplevs ofta som svårnavigerad. Flera interna grupper finns på Facebook gör att de som 1635 

inte använder Facebook riskerar att exkluderas från viktiga diskussioner och information. 1636 

1637 

Mot bakgrund av den diskussion som pågår kring Metas hantering av personuppgifter och bristen på 1638 

faktagranskning på Facebook och Instagram, har flera medlemmar valt att lämna dessa plattformar. 1639 

Även för de som är kvar kan det vara svårt att hitta rätt information i flödet, som ofta översköljs av 1640 

reklam och videor. Resultatet blir att viktiga aktiviteter, event och diskussioner ibland missas.  1641 

1642 

Inför valet 2026 är det angeläget att partiets interna kommunikation är välfungerande, tydlig, 1643 

enhetlig och tillgänglig för alla medlemmar, oavsett digitala preferenser. Det behövs en tydlig och 1644 

förankrad kommunikationsstrategi som sträcker sig hela vägen från partistyrelsen via region, distrikt, 1645 

krets, avdelning och ända ned till gräsrotsnivå.  1646 

1647 

Yrkande 1648 

Se att sats 1-3 1649 

1650 

Styrsö, 15 februari 2025 1651 

1652 

1653 

Alex Hirschi 1654 

1655 

1656 

3.19.1 att genomföra en översyn av den interna kommunikationen i syfte att förbättra och förenkla 1657 

den på samtliga organisatoriska nivåer, 1658 

3.19.2 att genomföra en översyn av hur partiet använder sociala medier för såväl intern som extern 1659 

kommunikation, samt överväga alternativa plattformar till Facebook och Instagram. 1660 

3.19.3 att säkerställa att all information om interna aktiviteter och event alltid kommuniceras via e-1661 

post (till samtliga medlemmars registrerade e-postadresser), samt publiceras på intranät och 1662 

partiets hemsidor. 1663 

1664 

Motionären lyfter viktiga frågor om både intern och extern kommunikation, på alla nivåer i 1665 

partiet, och belyser olika aspekter av dem. Distriktsstyrelsen delar motionärens engagemang 1666 
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i frågan på samma sätt som resten av centerrörelsen. Förmodligen kan frågan angripas från 1667 

minst lika många vinklar som det finns centerkretsar. Det måste därför finnas ett stort 1668 

utrymme för lokal variation. 1669 

När det gäller intern kommunikation har många har sin egen favoritkanal. Det visar sig också 1670 

att, exempelvis i Centerpartiet Västra Götalands medlemsundersökningar, medlemmarnas 1671 

föredragna kommunikationsmedel förändras över tid. Frågan är därför av nödvändighet 1672 

sådan att den måste adresseras kontinuerligt. Att den dessutom på olika sätt beror på 1673 

plaftormar och tekniska lösningar som vi inte själva styr över ökar komplexiteten ytterligare. 1674 

När det gäller det lokala perspektivet har distriktsstyrelsen under året som gått arbetet med 1675 

internkommunikationen med det uttalade målet att både åstadkomma bättre överhörning 1676 

mellan olika delar av rörelsen och tillgänglighet för den som av olika skäl inte använder 1677 

Facebook. Detta har resulterat i en eventkalender som är tillgänglig online. Effekten av denna 1678 

kommer nu att utvärderas. 1679 

Motionären föreslår att alla event ska annonseras via e-post samt publiceras på intranät och 1680 

hemsidor. Styrelsen anser att en sådan hantering vore slöseri med förtroendevaldas och 1681 

personals tid givet hur många besök dessa har. Dessutom är flera av plaftormarnas tekniska 1682 

lösningar sådana att det helt enkelt är mycket svårt att åstadkomma det motionären 1683 

efterfrågar. Styrelsen vill också understryka att medlemsregistret omfattas av GDPR och att 1684 

e-postadresser därför inte ska lämnas ut till alla som anordnar ett event, detta innebär att vi1685 

måste lägga till flera steg i hanteringen vilket inte leder mot en effektivare organisation.1686 

Motionären tar också upp frågan om vilka sociala medier och plaftormar som är lämpliga1687 

att använda. Detta är givetvis en fråga av såväl principiell som praktisk karaktär. För oss som1688 

parti är det viktigt att ta ställning men det är också viktigt att finnas där våra potentiella1689 

väljare finns. Denna avvägning behöver göras noggrant och den kan mycket väl utmynna i1690 

olika resultat för olika organisationsled och i olika delar av landet. Styrelsen finner det1691 

1692 

Motionsskrivare: Linus Karlén 1693 

1694 

1695 

Avveckla Centerpartiets medlemsapp 1696 

1697 

Uppsala 22 1698 

1699 

1700 

1701 

Organisation, stadgar och arbetsordning 1702 

1703 

Centerpartiet har under en tid haft en medlemsapp som syftat till att stärka engagemanget och 1704 

underlätta kommunikationen med medlemskåren. Trots goda intentioner har appen inte uppnått sitt 1705 

syfte. Användandet är lågt, och den tillförda nyttan för medlemmar och för organisationen är 1706 

begränsad. Samtidigt kräver drift och underhåll av appen resurser som kan användas bättre på andra 1707 

områden för att stärka partiets kärnverksamhet och medlemsorganisation. 1708 
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1709 

Flera förtroendevalda vittnar om att appen används i liten utsträckning av medlemmarna. Många 1710 

föredrar andra etablerade plattformar, som e-post, Facebook-grupper i sociala medier och fysiska 1711 

möten, för att kommunicera och engagera sig i partiarbetet. 1712 

1713 

Appens förmåga att skapa engagemang har inte infriat förväntningarna. Istället har vi sett hur 1714 

exempelvis kampanjgruppen på Facebook fyllt denna roll på ett mycket bra sätt, där centerpartister 1715 

från hela landet haft möjlighet att skapa engagemang och pepp. Inte minst under EU-valet var detta 1716 

mycket positivt. 1717 

1718 

Utveckling, drift och underhåll av appen kräver resurser. I en tid där resurserna är knappa på alla 1719 

nivåer i partiet kan dessa resurser med fördel omprioriteras till andra områden som bättre stödjer 1720 

Centerpartiets syfte och stärker medlemsbasen, såsom genom utbildning, kampanjarbete och lokal 1721 

organisering. 1722 

1723 

För att säkerställa att Centerpartiets resurser används på ett effektivt sätt och för att stärka 1724 

organisationens fokus på det som verkligen skapar värde kan alltså medlemsappen med fördel 1725 

avvecklas. Alternativa vägar, som är de som i praktiken används, kan därför istället fortsatt utvecklas 1726 

likt hur man gjort både inför, under och efter EU-valet. Ett arbete som varit mycket utvecklande för 1727 

partiets interna arbete med att skapa engagemang. 1728 

1729 

1730 

3.20.1 att partistyrelsen får i uppdrag att se över en avveckling av Centerpartiet medlemsapp 1731 

1732 

Visionen med Centerpartiets medlemsapp är ett verktyg för att engagera och informera 1733 

partiets medlemmar. Den ska samla information från lokal till nationell nivå och underlättar  1734 

kommunikation inom partiet. Appen ska möjliggöra för medlemmar att delta i diskussioner,  1735 

reagera på inlägg, och engagera sig i grupper och evenemang. Detta ska främja ett aktivt  1736 

medlemskap och stärka partiets interna demokrati. Målet är att appen ska vara en effektiv  1737 

kanal för att sprida aktuell politisk information direkt till medlemmarna, vilket är särskilt viktigt  i 1738 

dagens snabbrörliga politiska landskap. Partiet har visat sig vara aktivt i 1739 

digitaliseringsfrågor, och appen är en del av partiets digitala profil.  1740 

En avveckling av appen skulle innebära att partiet förlorar en etablerad  1741 

kommunikationskanal med sina medlemmar. Istället för att avveckla appen föreslår  1742 

medlemmarnas  distriktsstyrelsen att partiet fortsätter att utveckla och förbättra den för att möta 1743 

behov och stärka det interna engagemanget i linje med Centerpartiets 1744 

digitala profil. 1745 

Det är viktigt att konstruktiv feedback med anledning av motionen skickas vidare till Helpdesknför 1746 

att uppmuntra till vidareutveckling av appen.  1747 

1748 

1749 

Motionsskrivare: Lena Hult

 

1750 

1751 
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1752 

Motion om överföring av medlemmars nya adress vid flytt till annan krets. 1753 

1754 

Jönköping 9 1755 

1756 

1757 

1758 

Organisation, stadgar och arbetsordning 1759 

1760 

Varje medlem i centern är viktig. Vid en flytt är det mycket annat att tänka på och det är inte 1761 

självklart att man anmäler sig till centerkretsen det första man gör på en ny plats. Många tror säkert 1762 

som jag gjorde, att det skulle gå automatiskt och att någon skulle ta kontakt. Jag tror att vi idag går 1763 

miste om en hel del medlemmar vid flytt som om de fick ett trevligt välkomnade av C-organisationen 1764 

på sin nya hemort skulle kunna blir värdefulla medlemmar där. När en medlem anmäler flyttanmälan 1765 

till skatteverket får RO via SPAR den nya adressen.  Idag finns ingen uppbyggd rutin hos RO att man 1766 

meddelar detta till den mottagande kommunen. Det är bara om man själv kontaktar RO som den 1767 

informationen går till mottagande kommunkrets. Vi har inte råd att ”slarva bort” några medlemmar. 1768 

1769 

3.21.1 att RO tar fram och inför en rutin för att meddela  mottagande kommunkrets när en medlem 1770 

flyttar dit. 1771 

1772 

Svar på motion:  1773 

I nuläget så om någon gör en adressändring till RO, så meddelas den nya kretsstyrelsen att de fått en 1774 

inflyttad medlem. 1775 

Sker det genom adressändring sker en skörning mot SPAR för att registrera ny adress MEN krets 1776 

meddelas inte genom automatik. 1777 

Att göra om systemet och ta bort möjligheten att göra körningar mot SPAR skulle innebära att 1778 

adresser inte uppdateras och avlidna medlemmar blir kvar i systemet.  1779 

Motionärens intuition är god men skulle skapa mer administration för RO. 1780 

1781 

Föreslår att DS avslår motionen. 1782 

1783 

1784 

Motionsskrivare: Melvin Wåhlén 1785 

1786 

1787 

För en evidensbaserad valstrategi för Riksdagsvalet 2026 och Europaparlamentsvalet 2029 1788 

1789 

Stockholms stad 65 1790 
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1791 

1792 

1793 

Organisation, stadgar och arbetsordning 1794 

1795 

Centerpartiet har tappat i två raka val till följd av dålig strategi. I riksdagsvalet 2022 skedde stora 1796 

tapp pga för mycket fokus på SD och under EP-valet 2024 skedde samma sak där vi tappade flera 1797 

procentenheter. 1798 

1799 

Data har inte använts på korrekt sätt i vilka exakta väljargrupper som bör ha prioriterats i de båda 1800 

kampanjerna. För mycket fokus har lagts på värdeord och signaler snarare än konkret borgerlig 1801 

skolpolitik. På de platser där vi tappar har partistyrelsen inte lyssnat på valanalysen och vidtagit de 1802 

konkreta åtgärder som behövs för att åtgärda de problem som finns för att bli det största borgerliga 1803 

partiet. 1804 

1805 

Idag är vi i praktiken ett parti för evigt socialdemokratiskt styre med nuvarande valstrategi. Vi siktar 1806 

också in oss på enbart socialdemokratiska väljare i praktiken snarare än att vinna borgerliga 1807 

högerväljare i storstäderna och landsbygdens väljare som strävar för sänkta skatter och färre 1808 

regleringar.  1809 

1810 

1811 

3.22.1 att kommande eftervalsanalyser skall innehålla ett kapitel som heter “Avancerad datanalys” 1812 

med fokus på de viktigaste strategiska städerna 1813 

1814 

Distriktsstyrelsens svar:  1815 

Motionären argumenterar för vikten av en strategisk och databaserad analys i valkam-panjsarbetet. 1816 

En valkampanj handlar om att möta människor på ett sätt som skapar förtroende för den egna 1817 

politiken. Att underbygga sin strategi med data är därför en viktig del för en framkomlig strategi, 1818 

men aldrig en helhet. Centerpartiet har de senaste åren utvecklat sitt arbete med att underbygga 1819 

strategi och analys med data, bland an-nat från opinionsundersökningar och olika geografiska 1820 

nedbrytningar. Användningen av AI för att optimera arbetet har också utvecklats de senaste åren 1821 

som ett komple-ment till strategiarbetet. Att utse valfrågor kommer alltid att vara en avvägning 1822 

mellan att se till vad de potentiella väljarna vill se för politiska förslag, och vad Centerpartiet som 1823 

parti har högst upp på sin politiska agenda. 1824 

1825 

Motionsskrivare: Sara Sjödal 1826 

1827 

1828 

Motion om "AI-Polsek" 1829 

1830 

Uppsala 24 1831 
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1832 

1833 

1834 

Organisation, stadgar och arbetsordning 1835 

1836 

Många kretsar och C-fullmäktigegrupper kan bara drömma om en egen politisk sekreterare. Men 1837 

med AI öppnar sig många nya möjligheter. Ett digitalt AI-genererat stöd vore en otrolig tillgång. För 1838 

att bygga en AI-assistent med tillräcklig kvalitet och lämpad för uppgiften att såväl producera texter 1839 

som att sammanfatta och analysera texter samt mejsla fram förslag på vägval i olika situationer ur 1840 

ett Centerperspektiv krävs en stor mängd kunskap inom AI. När väl en skräddarsydd AI-assistent är 1841 

framtagen kan den sekundsnabbt och effektivt hjälpa hela Centerpartiets organisationsträd.  1842 

1843 

Förslaget är därför att Centerpartiet tar fram och driftar en kvalitativt kraftfull AI-assistent som kan 1844 

vara ett stöd för Polsekar, ombudspersonal, gruppledare och kretsar runt om i Centerpartiets 1845 

organisation. Givetvis är det menat att detta ska vara ett stöd och möjlighet, inte ersätta de 1846 

personliga samtalen och politiska processerna i de möten mellan människor som är grunden i 1847 

Centerpartiets folkrörelse. 1848 

1849 

3.23.1 att partiorganisationen tar fram och driftar en "AI-Polsek" som stöd för hela organisationen. 1850 

1851 

Distriktsstyrelsen ser mycket positivt på motionens förslag om att utveckla en AI-assistent som stöd 1852 

för Centerpartiets organisation. Vi delar motionärens syn på att teknologins framsteg öppnar upp 1853 

nya möjligheter för att effektivisera och stärka det politiska arbetet. En välutvecklad AI-assistent 1854 

skulle kunna bidra till att underlätta och förbättra arbetet för politiska sekreterare, ombudspersonal, 1855 

gruppledare och kretsar genom att snabbt sammanfatta och analysera texter, ta fram underlag och 1856 

föreslå strategiska vägval ur ett Centerperspektiv. Vi ser detta som ett verktyg som kan komplettera 1857 

det mänskliga samtalet och de demokratiska processerna, inte ersätta dem. Därför tillstyrker 1858 

distriktsstyrelsen motionen och föreslår att partiorganisationen utreder möjligheten att ta fram och 1859 

drifta en "AI-Polsek" som ett stöd för hela Centerpartiets organisation. 1860 

1861 

Motionsskrivare: Erik Johnsson 1862 

1863 

1864 

En mer tillgänglig partistämma 1865 

1866 

Centerstudenter 22 1867 

1868 

Centerstudenters förbundsstyrelse 1869 

1870 

Organisation, stadgar och arbetsordning 1871 
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1872 

“Alla människors lika värde och rättigheter är grunden för Centerpartiets politik.”, går att läsa i §1 av 1873 

Centerpartiets stadga. Vidare framgår att partistämman är Centerpartiets högst beslutande organ, 1874 

§21, mom. 1. Det framgår med andra ord med all önskvärd tydlighet att partistämman som högst1875 

beslutande organ, måste vara tillgänglig. Trots detta finns det enligt oss flertalet brister i hur1876 

motioner, protokoll och beslut hanteras under stämman samt tillvaratas och tillgängliggörs för1877 

medlemmar därefter.1878 

1879 

Nedan följer ett antal problem som observerats med hur motioner, protokoll samt beslut hanteras 1880 

av Centerpartiet, samt förslag på hur dessa problem kan åtgärdas.  1881 

1882 

Inledningsvis kan konstateras att Centerpartiets hantering av motioner, protokoll samt andra 1883 

program och underlag inför partistämman är problematiskt, inte minst ur tillgänglighetsperspektiv. 1884 

Det faktum att många av dokumenten inte är sökbara, det vill säga att text i exempelvis pdf-filer inte 1885 

är kodad som text, minskar inte bara tillgängligheten för samtliga partimedlemmar som snabbt vill 1886 

kunna slå eller söka i dokumenten, utan omöjliggör dessutom för synskadade att kunna tillgodogöra 1887 

sig innehållet med hjälp av tekniska lösningar och hjälpmedel. Detta är i vår mening inte bara 1888 

onödigt utan oacceptabelt, just mot bakgrund av hur det påverkar synskadade och personer med 1889 

lässvårigheter. Framgent bör Centerpartiet se till att samtliga dokument kopplade till partistämman 1890 

som utgör underlag eller efterföljande protokoll är sparade i ett format så att texten går att markera, 1891 

kopiera och söka i. 1892 

1893 

Det system som nyttjas då partistyrelsen svarar på motioner lämnar dessutom något att önska. Även 1894 

om bifall och avslag är relativt tydligt, så har olika former av “besvarad” eller “instämma i 1895 

andemening” nyttjats vid de senaste partistämmorna, om än inte samtliga. Inledningsvis bör dessa 1896 

former av svar hållas till ett minimum, gärna max tre, där besvarad enbart är ett uttryck för att 1897 

partiet redan bifallit en likalydande att-sats vid en tidigare stämma.  1898 

Det vore dessutom önskvärt att som förlaga eller försättsblad till handlingar och motionssvar 1899 

förklara vad som precis avses med de yrkanden som partistyrelsen lägger fram till beslut för att 1900 

tydliggöra för medlemskåren vad som avses med dessa olika former av yrkanden. Detta skulle 1901 

dessutom möjliggöra för medlemskåren att effektivare granska om förslagen till beslut från 1902 

partistyrelsen faktiskt står i enlighet med samma beskrivning.  1903 

1904 

Givet de stadgeförändringar som genomförts de senaste partistämmorna kommer med all 1905 

sannolikhet antalet motioner minska framgent. Detta medför ökade möjligheter att hantera 1906 

motionerna mer ingående i samband med partistämman. Det vore därför önskvärt att inför beslut 1907 

under partistämmorna hantera likalydande att-satser i gemensam votering, för att få ett mer tydligt 1908 

beslut kring dem.  1909 

1910 

Centerpartiet bör dessutom överväga vilket stämmosystem som nyttjas för partistämmorna. Även 1911 

om motionärerna inser att det självfallet är en utmaning att finna ett stämmosystem som är 1912 

tillgängligt för närmare 400 ombud, kan konstateras att det nuvarande systemet lämnar lite 1913 

utrymme till själva motionstexterna och vidare försvårar att finna motionstexter till tillhörande att-1914 

satser. Utöver detta lämnar system som nyttjas de senaste partistämmorna även något att önska i 1915 

hur yrkanden administreras och hanteras. Vi menar att system likt Vote-IT, där det finns mer 1916 

information tillgängligt direkt i stämmosystemet samt med möjlighet att länka till externa hemsidor 1917 

och dokument, vore att föredra.  1918 

1919 
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Avslutningsvis kan konstateras att protokoll och hur beslut sammanställs skulle kunna förenklas och 1920 

tillgängliggöras, dels för transparensen skull men likväl för medlemmar att kunna informera sig om 1921 

partiets politik både mellan och inför partistämmor. Partiet bör sammanställa och tydligt redovisa 1922 

antagna, besvarade och avslagna att-satser från partistämmor, exempelvis genom en “ide-bank” 1923 

eller liknande. Dessutom skulle detta kunna länka till eller ange nummer i förhållande till de 1924 

motioner och program som skickats in för att tillgängliggöra resonemang och argumentation som 1925 

legat till grund för beslutet i fråga.  1926 

1927 

3.24.1 att Centerpartiet i så stor utsträckning som det är möjligt ser till att använda och nyttja 1928 

sökbara digitala dokument för att utöka tillgängligheten för samtliga medlemmar samt 1929 

individer med synskador i synnerhet 1930 

3.24.2 att Centerpartiet framgent går över till att i större utsträckning hantera motioner och att-1931 

satser som berör samma frågor under samma beslutspunkt 1932 

3.24.3 att Centerpartiet samt ansvariga tjänstemän framgent sammanställer fattade beslut under 1933 

en partistämma samt tillser att besluten i en sådan sammanställning går att härleda till 1934 

respektive motion och program 1935 

3.24.4 att Centerpartiets partistyrelse framgent tar fram tydliga och för medlemskåren tillgängliga 1936 

förklaringar för samtliga av sina yrkanden i de motionssvar som avges. 1937 

3.24.5 att Centerpartiet samt de ansvariga tjänstemän för kommande partistämmor undersöker 1938 

möjligheterna att övergå till stämmosystem som är mer tillgängligt samt där mer 1939 

information är direkt lättåtkomlig. 1940 

1941 

Bifall i sin helhet 1942 

1943 

Motionsskrivare: Mattias Ledel1944 

1945 

Ett samarbete för en ny regering 1946 

1947 

Blekinge 22 1948 

1949 

1950 

1951 

Organisation, stadgar och arbetsordning 1952 

1953 

Enligt valanalysen som gjordes efter valet 2022 så var regeringsfrågan en stor fråga inför valet och 1954 

som kom upp återkommande vid debatter och intervjuer. Denna fråga var något som påverkade 1955 

Centerpartiet väldigt mycket, eftersom vi gick till val som ett självständigt parti och uteslöt 1956 

samarbete med Sverigedemokraterna och Vänsterpartiet. Oklarheten i frågan gjorde i sin tur att 1957 

partierna vänster till höger kunde attackera oss och ledde till ett tapp i opinionen till 1958 



62 

Socialdemokraterna. 1959 

1960 

Den 15 Augusti gick Centerpartiet tillslut ut med att Magdalena Andersson var vår 1961 

statsministerkandidat men enligt valanalysen så borde beskedet ha tagits tidigare, möjligtvis redan i 1962 

Almedalen, men också att förhandsinformation om beskedet borde ha gått ut internt för förankring 1963 

bland medlemmarna. 1964 

1965 

Genom att Centerpartiet var otydlig och sen i vilken statsministerkandidat vi vill stödja så kunde 1966 

högeroppositionen så tvivel bland väljarna om regeringsunderlaget samt vilken politik en 1967 

socialdemokratisk regering skulle kunna driva efter valet. 1968 

1969 

För att detta inte ska hända igen så borde Centerpartiet gå ut i god tid med att Magdalena 1970 

Andersson är vår statsministerkandidat och bilda ett samarbete innan valet. En överenskommelse 1971 

med bara Socialdemokraterna och Miljöpartiet innan valet 2026 skulle både visa att Centerpartiet 1972 

inte vill samarbeta med Vänsterpartiet, men också visa tydligt vad vi vill få fram med vår politik med 1973 

nästa eventuella regering.  1974 

1975 

Om valresultatet dessutom blir så att Vänsterpartiet behövs för att släppa igenom en annan regering 1976 

så skulle en överenskommelse kunna användas som grunden till förhandlingar med Vänsterpartiet, 1977 

och då kunna hålla tillbaka de värsta delarna av Vänsterpartiet. 1978 

1979 

3.25.1 att Centerpartiet verkar för en regering ledd av Socialdemokraterna efter valet 2026. 1980 

3.25.2 att Centerpartiet tar fram en överenskommelse, liknande januariavtalet, tillsammans med 1981 

Socialdemokraterna och Miljöpartiet om vilka frågor och reformer de vill jobba med inför ett 1982 

eventuellt maktövertag, innan valet 2026. 1983 

3.25.3 att Centerpartiet officiellt börjar samarbeta med Socialdemokraterna och Miljöpartiet inför 1984 

valet 2026. 1985 

1986 

Motionären lyfter behovet av att Centerpartiet behöver bli tydligare snabbare än föregående val. Att 1987 

stå ensam kvar i mitten är sannolikt ingen framgång då väljarna och media i stort anser att det 1988 

endast finns höger och vänster sida i politiken. Centerpartiet bör i första hand verka för en regering 1989 

som ger inflytande för Centerpartiets politik och värdegrund. Att föregå förhandlingar med vilka 1990 

partier detta skulle vara genom ett beslut på positionen skulle kunna bidra till försvårande 1991 

omständigheter i en förhandling. Detsamma gäller en överenskommelse före valet. Med rådande 1992 

politiskt landskap så är det troligt att att samarbete med Socialdemokraterna är nära förestående, 1993 

under förutsättning att Centerpartiet får genomslag för sin politik. Distriktsstyrelsen instämmer med 1994 

intentionen med motionen att partiet behöver bli tydligare tidigare samt göra vägval tidigare, men 1995 

inte sådana som kan riskera förhandlingar med andra partier.  1996 

Distriktsstyrelsen föreslår distriktsstämman besluta att avslå motionen samt att skicka den vidare till 1997 

partistämman. 1998 

1999 

Motionsskrivare: Melvin Wåhlén 2000 
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2001 

Motion om en borgerlig regering 2002 

2003 

Stockholms stad 61 2004 

2005 

2006 

2007 

Organisation, stadgar och arbetsordning 2008 

2009 

Socialdemokrati går emot Centerpartiets kärnvärden, därför förefaller det vara orimligt att aktivt 2010 

verka för en socialdemokratisk regering. Socialdemokratisk politik kan aldrig någonsin accepteras av 2011 

ett liberalt parti. Låt oss aldrig falla för partiet som skapade interneringsläger och som lade grunden 2012 

för bidragsberoendet i våra städer och byar.  2013 

2014 

Låt oss verka för en borgerlig politik! 2015 

2016 

3.26.1 att partistyrelsen för Centerpartiet ej under några omständigheter skall verka för en 2017 

socialdemokratisk regering 2018 

3.26.2 att texten "Partiordföranden skall ej delta i beslut rörande Centerpartiets ställningstagande i 2019 

regeringsfrågan" läggs till i stadgarna. 2020 

2021 

Distriktsstyrelsens svar:  2022 

Motionären vill för evigt bakbinda Centerpartiet vilka vi ska samarbeta med i framti-den. Motionären 2023 

bör betänka de kraftiga förändringar som skett de senaste 4 åren när några av de andra partierna 2024 

som tidigare kunde kallas för borgerliga har bytt sin politik radikalt för att ställa sig in hos ett 2025 

främlingsfientligt nationalistiskt parti.  Utan att ha fått igenom så väldigt mycket borgerlig politik, 2026 

jämfört med det som Centerpartiet fick igenom i januariavtalet. Att i det läget förhindra framtida 2027 

politiska uppgörelser med socialdemokraterna är inte bara förhandlingsstrategiskt väldigt osmart. Vi 2028 

skulle då riskera uppfattas som ett 5e tidöparti, vilket skulle göra oss totalt ointressanta för en de 2029 

allra flesta väljare. 2030 

Att därtill vilja förbjuda partiets ordförande från att delta i centrala beslut är kraftigt 2031 

verklighetsfrånvänt. 2032 




